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JOHDANTO

Lähtökohta ja tavoit teet

Tämä selvitys toimii parina Arkkitehtitoimisto Käpy ja Simo Paavilainen 
oy:n Palosaaren kampuksen ja salmen kulttuuriympäristöselvitykselle. 
Tuon selvityksen selkeää rakennetta ja luontevaa arvotusluokitusta 
on lainattu tähän selvitykseen. Johdannossa tekijät ovat ansiokkaasti 
esittäneet, mihin vaatimuksiin, näkökulmiin ja tarkoituksiin kulttuuri-
ympäristöselvitysten tekeminen pohjautuu.

Tämän kulttuuriselvitystyön tavoitteena on ollut tutkia selvitysalueen 
miljöökokonaisuudet ja rakennukset ja muodostaa näin käsitys nii-
den valtakunnallisesta tai paikallisesta arvosta niin, että tämä arvo 
tulisi jatkossa huomioiduksi kaupunki- ja rakennussuunnittelussa. Sel-
vitystyön pohjalta esitämme eräitä tarkistuksia laadittavaan asema-
kaavaan.

Selvitysalue käsittää osan Vaasan kaupunginrantaa siten, että mukaan 
on otettu etelässä Hovioikeudenpuisto ja Hovioikeudentalo sekä 
pohjoisessa Vaasan Sähkö oy:n tontti. Kaupunkiin päin alue rajautuu 
Rantakatuun siten, että mukana ovat kadunvarren rakennukset sekä 
Vaasan Höyrymyllyn ja Pohjanmaan museon kokonaisuudet. 

Selvityksessä on aluksi käyty läpi alueeseen liittyvää kaavoitushisto-
riaa. C.A. Setterbergin alkuperäistä kaupunkisuunnitelmaa (1855) 
on kuvattu tarkasti, mutta kaupunkisuunnitelman tunteminen on ollut 
sekä kokonaisuuteen että ranta-alueeseen perehtymisen ja niiden 
ymmärtämisen kannalta oleellista. Toinen kaupunkirakennetta ja -ku-
vaa merkittävästi muokannut asiakirja on Erik Kråkströmin ja Ahti 
Korhosen kaupunkisuunnitelma (1967); Setterbergin luomat kaupun-
kirakenteelliset piirteet, niin kuin arkkitehtuurikin näkyvät Vaasan kau-
punkikuvassa kuitenkin edelleen vahvoina.

Selvityksessä on paneuduttu puistoihin ja alueella oleviin raken-
nuskokonaisuuksiin lähinnä kaupunkirakenteen ja -tilan sekä kau-
punkikuvan muotoutumisen näkökulmasta. Tekstiin on silti jäänyt 
ehkä turhankin tarkkoja yksityiskohtia, mitä emme kuitenkaan pyydä 

JOHDANTO

Kaupunginrantaa Palosaaren 
suunnasta: Vaasa Sähkö oy:n ja 
Vaasan Höyrymylly oy:n raken-
nuskokonaisuudet. Mikko Mann-
berg / LPR-arkkitehdit oy.
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anteeksi.  Kohteen kuvauksen yhteydessä esitetään käsitys sen merki-
tyksestä ja arvosta sekä ehdotus mahdollisista toimenpiteistä.

LPR-arkkitehdit oy:ssä aineiston on koonnut ja kulttuuriympäristösel-
vityksen kirjoittanut ja muokannut vuodenvaihteessa 2007-08 arkki-
tehti TkL Mikko Mannberg; kartat on valmistanut rakennusarkkitehti 
Elina Juureva. Kohteiden arvotuksen ja toimenpide-ehdotukset ovat 
laatineet Mikko Mannberg ja arkkitehti Pauno Narjus.

Käytetty aineisto

Kulttuuriympäristöselvityksen materiaalina ovat alueeseen, rakennuk-
siin ja niiden historiaan liittyvät kirjalliset lähteet: julkaistut kuten 
historiakirjoitukset, rakennushistoriaselvitykset, näyttelyesitteet ja pro-
jektiesittelyt, sekä julkaisemattomat kuten käsikirjoitukset, rakennusin-
ventoinnit, raportit, lausunnot ja luentokäsikirjoitukset. 

Lisäksi kaavoitusarkkitehti Juhani Hallasmaa (Vaasan kaupunki) 
sekä arkkitehti, rakennustutkija Anne Majaneva-Virkola (Pohjanmaan 
museo) ovat ystävällisesti ja ”beyond duty” toimittaneet skannattuina 
tiedostoina historiallisia kaavoja ja osoitekarttoja, piirustus- ja valo-
kuvamateriaalia, voimassa olevia kaava-asiakirjoja sekä otteita vai-
keasti saatavilla olleesta kirjallisuudesta. He molemmat, kuten myös 
maisema-arkkitehti Christine Bonn (Vaasan kaupunki) ovat lisäksi 
täydentäntäneet tietoja suullisesti.

Käytettyjen lähteiden kirjoittajista on erikseen mainittava Hovioikeu-
dentalosta ja siihen liittyvästä puistosta ansiokkaita rakennushistoria-
selvityksiä ja taidehistoriallisia analyysejä laatineet Mirjam Lehtikanto 
(1943, 1949, 1971, 1976), Marketta Miettinen (1983), Virpi Harju 
(1996) ja Eija Piispala sekä Hovioikeuden emeritus-presidentti Erkki 
Rintala (1976, 1996). Selvityksessä on yleensäkin Vaasan puistojen 
osalta usein tukeuduttu Eija Piispalan artikkeleihin ja julkaisuihin. 
Ensiarvoisia ovat olleet myös Susanne Östin Vaasan Höyrymyllystä 
laatimat rakennushistoriaselvitykset ja artikkelit. Ahkerasti on luettu 
kaupungin rakentumisen osalta myös Vaasan historia IV:ssa julkais-
tuja Jorma Kallenaution ja Katarina Anderssonin laajoja artikkeleita. 

JOHDANTO

Kaupunginrantaa Vaskiluodon 
suunnasta: Vaasa Sähkö oy:n, 
Vaasan Höyrymylly oy:n ja Ran-
takadun rakennuskokonaisuudet 
sekä Satamapuisto ja Tullipakka-
huone. Mikko Mannberg / LPR-
arkkitehdit oy.



7

Arvotus

Arvotuksen lähtökohtana ovat olleet Kaarlo Viljasen ja Hannu Vuol-
teenahon 1986 laatima Rakennusperinneselvitys ja sen täydennys 
vuodelta 2000. Myös Museoviraston Valtakunnallisesti merkittävien 
kulttuuriympäristöjen luettelo vuodelta 1993 täydennyksineen sekä 
Keskustan osayleiskaava 1995 ovat muodostaneet pohjaa näkemyk-
sillemme, jotka ovat syntyneet lisäksi lähdeaineistoon perehtymällä ja 
myös paikan päällä kohteisiin ja miljöökokonaisuuteen tutustumalla. 

Selvitysalueella on valtioneuvoston päätöksellä ja asetuksen 
480/1985 nojalla suojeltu yksi rakennus: Vaasan Hovioikeuden-
talo. Suojelupäätös ei koske tonttia eikä ympäröivää Hovioikeuden-
puistoa.

Asemakaavassa sr-3-luokkaan on selvitysalueelta merkitty Vaasan 
Höyrymylly, siihen liittyvät elevaattoritornit ja kuljetinhihnakäytävä, 
Levónin talo ja sen viereinen porttirakennus, Lennart Backmanin 
jugend-talo sekä Setterbergin piirtämä Johanssonin talo, jotka kaikki 
sijaitsevat samassa Rantakadun, Kirjastonkadun, Museokadun ja 
palokujan rajaamassa korttelinosassa. Ne ovat rakennustaiteellisesti 
ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaita rakennuksia, joita ei saa purkaa 
ja joissa saa suorittaa sellaisia lisärakentamis- ja muutostöitä, jotka 
eivät tärvele rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai 
tyyliä. Korjauksen yhteydessä tulisi aiempia, tavoitteen vastaisia muu-
toksia korjata tyyliin sopivalla tavalla. 

Edellämainituista valtakunnallisesti merkittäviä ovat Vaasan Höy-
rymyllyn kokonaisuus elevaattoritorneineen, Levónin talo ja Johans-
sonin talo. Höyrymyllyn muutostyö korkeakouluksi on mielestämme 
myös arkkitehtonisesti esimerkillisesti onnistunut.

Asemakaavassa sr-4-luokkaan on selvitysalueelta merkitty osia 
Vaasan Höyrymyllystä: Rantakadun vanhat siilot ja esipuhdistamo, 
Rantakadun vilja- ja jauhomakasiinit laajennuksineen, riisimylly, Mu-
seokadun vehnämylly, palokujan pakkaamo, säkitysosasto ja siilostot 
sekä betonisiilot. Näitä rakennuksia ei saa purkaa ja niissä tehtävien 
korjaus- ja muutostöiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen ulko-

JOHDANTO

Kaupunginrantaa Hietasaaren yh-
dyssillalta:  Vaasan Höyrymylly oy, 
Satamapuisto ja Tullipakkahuone. 
Mikko Mannberg / LPR-arkkitehdit 
oy.
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asu ja julkisiksi suunnitellut sisätilat säilyvät.

Näistä ovat valtakunnallisesti merkittäviä Vaasan Höyrymylly koko-
naisuutena ja Höyrymyllyn vanhimmat osat Rantakadulla myös erilli-
sinä rakennuksina.

Voimassa oleva asemakaava sallii Rantakadun kokonaisuudesta Ekin 
ja Schaumanin talojen purkamisen. Kaava ei myöskään suojele Set-
terbergin taloa, Virkailijataloa, Pohjanmaan museon uutta osaa tai 
Vaasan Sähkö oy:n vanhimpiakaan osia. Puistoilla tai niissä sijaitse-
villa paviljongeilla ja kioskeilla ei niilläkään ole kaavassa suojeltua 
asemaa.

Näistä valtakunnallisesti merkittäviä mutta siis lainsuojattomia 
ovat Setterbergin talo, Pohjanmaan museon vanha ja uusi osa koko-
naisuutena sekä Hovioikeudenpuistossa sijaitsevan Rantapaviljongin 
vanhimmat (1869-1937) ajalliset kerrostumat. Ainakin nämä tulisi 
asemakaavassa varustaa sr-merkinnällä. Muut mainitut rakennukset 
ovat paikallisesti arvokkaita ja ansaitsevat nekin sr-merkinnän.

Valtakunnallisesti merkittävä miljöö on kaupunginranta puistoi-
neen ja satamineen kokonaisuudessaan, mistä erityisen arvokkaaksi 
nousee Hovioikeudenpuiston ja Hovioikeudentalon muodostama 
erottamaton kokonaisuus. Näin ollen Hovioikeudentalon tontti ja 
ympäröivä puisto on syytä asemakaavassa suojella. Rantapuiston 
muut osat sekä Tullipakkahuoneen ja vanhan sataman alue ovat 
arvokkaita kokonaisuuden osina ja merkittäviä paikallisesti. Tärkeää 
on satamatoiminnan jatkuminen alueella jossain muodossa ja tämän 
näkyminen kaupunkikuvassa. Kaupunginrannan puistoilla on kulla-
kin oma luonteensa, jota on syytä vaalia ja vahvistaa. Samalla 
kaupunkirakennetta eheyttävät, täydentävät ja hienovaraisesti omaa 
aikaamme ilmentävät interventiot rikastavat kokonaisuutta.

JOHDANTO

Viereisellä sivulla Nikolainkau-
punki. Vaasan kaupunkisuunnitte-
lu, julkaisussa Vaasan historia IV, 
takakansilehti.
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SISÄSATAMAN JA KAUPUNGINRANNAN RA-  
KENTUMINEN

Vanhan Vaasan kaupungin perusti Kaarle IX Korsholmin (Musta-
saaren) kylään vuonna 1606. Kaupunki sai tapulikaupunkioikeudet 
1765. Tässä vaiheessa kaupungin yhdisti mereen maankohoamisil-
miön vuoksi enää vain matala kanava, ja uusi satama ja laivaveis-
tämö oli jo perustettu lähemmäksi merta Palosaareen. 

Kun Vanha Vaasa paloi 1852, päätettiin uusi kaupunki ja satama 
edellä mainituista syistä rakentaa uudelle paikalle seitsemän kilomet-
riä luoteeseen Klemettilään (Klemetsön niemelle), vaikka intendentti 
Ernst Bernhard Lohrmann oli jo laatinut jälleenrakennuskaavan van-
halle paikalle. Paitsi maankohoaminen, päätökseen vaikuttivat myös 
Vaasan asema tapulikaupunkina ja halu vahvistaa ulkomaankaup-
paa. 1

Uusi kaupunki nimettiin 1862 Nikolainkaupungiksi silloisen Venäjän 
hallitsijan Nikolai I:n mukaan. Nimeä käytettiin virallisissa yhteyk-
sissä vuoteen 1917 saakka, vaikkakin arkikäytössä ja sanomaleh-
dissä puhuttiin edelleen Vaasasta. 2

S ISÄSATAMAN JA KAUPUNGINRANNAN RAKENTUMINEN
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Setterbergin kaava 1855 ja rakennusjärjestys 1856

Ruotsin Gefleborgin läänin rakennusmestari Carl Axel Setterberg 
(1812-1871) valittiin palovuonna 1852 Vaasan vt. lääninarkki-
tehdiksi (virka vakinaistettiin kolme vuotta myöhemmin) ja 1854 
Vaasan kaupunginarkkitehdiksi. Setterberg sai tehtäväkseen 1853 
laatia uuden Vaasan asemakaavan. Hän valmisti kolme luonnos-
vaihtoehtoa. 3 Setterbergin tavoite oli paloturvallinen, mutta kuiten-
kin ensisijaisesti kaupunkiesteettisesti edustava ja kunnianhimoinen 
kokonaisuus. 

Setterbergin kaupunkinäkemys pohjasi empireen. Kaupunkirakenteen 
muotoutumiseen vaikuttivat ajankohdan paloturvallisuusvaatimukset. 
Hieman myöhäisemmässä (1856) Suomen Kaupunkien Yleisessä 
Rakennusjärjestyksessä puurakentaminen rajoitettiin yksikerroksisiin 
rakennuksiin. Yleinen rakennusjärjestys perustui Turun palon jälkei-
seen, Engelin laatiman empireasemakaavan (1828) periaatteisiin 
ja tähtäsi erityisesti paloturvallisuuteen. Rakennusjärjestys jakoi kau-
pungit koon mukaan neljään luokkaan. Kahdessa ensimmäisessä 
keskustakorttelit tuli rakentaa 2-3-kerroksisina ja kivirakenteisina, jäl-
kimmäisissä yksikerroksisina ja puurakenteisina. Vaasa luettiin kivi-
keskustakaupungiksi. Pientontit sijoitettiin kaupungin laidoille. Näin 
tyypillisessä 1800-luvun teollistuvassa kaupungissa kivikeskustaa 
ympäröi matalampi puurakenteinen asutus ja reunoilla pientonttien 
alue. Kaava-alue oli ositettava yhden tai useamman esplanadin jaka-
miin paloalueisiin. Katutilan leveys tuli olla 30 kyynärää. Ohjeita 
annettiin myös rakennusten välisistä minimietäisyyksistä. Tontit sai 
rakentaa vain kolmelta sivultaan, neljäs varattiin puuistutuksille. Fasa-
dit tuli suunnitella kaikkiin rakennuksiin. Myös rakentamisen valvon-
taan kiinnitettiin huomiota. 4 Kun aiempi klassismin kaupunkirakenne 
oli tiivis ja kaupunkitila kapea ja korkea, oli empiren kaupunkira-
kenne siis väljä ja kaupunkitila leveä ja matala.

Setterberg suhtautui empireen ja paloturvallisuusvaatimuksiin uudista-

SISÄSATAMAN JA KAUPUNGINRANNAN RAKENTUMINEN
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van kriittisesti: hän piti niiden pohjalta syntyvää katutilaa liian väljänä. 
Arkkitehtonisilla syillä perustellen Setterberg ilmoitti, että kaksiker-
roksiset puutalot tekisivät kaupungin huomattavasti kauniimmaksi, 
koska ainoastaan yksikerroksisiin rakennuksiin rajautuvat kadut jäi
sivät ”muodottoman leveiksi” 5. Esikuvanaan keskieurooppalainen 
katutila lääninarkkitehti tutki luonnoksissaan, kuinka rakentaa palo-
turvallisesti kaksikerroksisia puurakennuksia ja luoda näin tiivimpää 
kaupunkitilaa. 6 1856 vahvistetussa Nikolainkaupungin rakennusjär-
jestyksessä sallittiinkin rakentaa kaksikerroksisia puurakennuksia. 7 

Vaasa tulisi Setterbergin mukaan olemaan luonteeltaan puutarha-
kaupunki. 8 Kaikissa luonnoksissa kaupungin halkaisee 1-2 pohjois-
eteläsuuntaista ja 2-3 itä-länsisuuntaista esplanadia, leveydeltään 
60-70 kyynärää (36-42 m). Muut kadut ovat leveydeltään puolet 
tästä, 25-30 kyynärää. Empire-kaupunkirakennetta Setterberg tiivisti 
kaventamalla tonttien välisten, kahden puurivin muodostamien palo-
kujien leveyttä 25 kyynärästä 20:een (ja jopa vain 10-15 kyynärään), 
pienentämällä tontteja ja supistamalla koko kaava-aluetta. Korttelit 
koostuvat 4, 6 tai 8 tontista, kolmannessa luonnoksessa 6, 7, 8, 9 
ja 10 tontista, jotka järjestyvät hierarkisesti: suurten tonttien kaksiker-
roksiset kivitalot rajaavat 30 kyynärän levyisiä pääkatuja, pienemmät 
tontit sijoittuvat 25 kyynärän levyisten sivukatujen varteen. 9 Näin kau-
punkirakenteesta muodostui vaihteleva. 

Kaava valmistui 1854 ja se vahvistettiin 1.8.1855. Kaupunkisuunni-
telman pääteema on viisi esplanadia (Klemetsön harjanteen mukai-
set pohjois-eteläsuuntaiset Kirkkopuistikko ja Kauppapuistikko sekä 
itä-länsisuuntaiset Korsholmanpuistikko, Hovioikeudenpuistikko ja 
Vaasanpuistikko). Esplanadit määrittävät seitsemän korttelistoa ja 
keskeisen itä-länsisuuntaisen julkisten toimintojen vyöhykkeen. Tähän 
risteytyessään poikittaiset esplanadit muodostavat kaksi toriaukeaa 
(Kauppatori ja Nikolaintori). Kapeampien katujen verkosto jakaa seit-
semän korttelistoa kortteleiksi ja pohjois-eteläsuuntaiset palokujat ja 
itä-länsisuuntaiset puurivistöt korttelistot edelleen tonteiksi. 10 Korttelin 

SISÄSATAMAN JA KAUPUNGINRANNAN RAKENTUMINEN

Yllä C.A. Setterberg 1860-luvun 
lopulla. Tritonia / Vasa Lyceumin 
arkisto, julkaisussa Vaasan histo-
ria IV, s.136.

Vasemmalla Setterbergin kaupun-
kisuunnitelmaluonnokset. Vaasan 
kaupungin kaupunkisuunnittelu, 
julkaisussa Lilius, Suomalainen 
puukaupunki, s.74.

Oikealla Setterbergin katuleik-
kaustutkielma. Vaasan kaupungin 
kaupunkisuunnittelu, julkaisussa 
Vaasan historia IV, s.688.
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koko on tyypillisesti 220 x 260 kyynärää (132 x 156 m). 11 
 
Setterberg jäsennöi kaupunkirakennetta ja -kuvaa arvorakennuk-
silla. Julkisten rakennusten sijoittaminen ruutukaavaan toiminnalli-
sesti merkityksellisiin ja visuaalisesti näyttäviin paikkoihin perustuu 
ensisijaisesti kaupunkikuvan estetiikkaan: kaupungin mataluuden 
vastapainoksi Setterberg ryhmitteli arvorakennukset kaupunkiraken-
teen painopisteisiin, tori- ja aukioalueiden äärelle tai näkymien päät-
teiksi. 12

Keskeisen itä-länsisuuntaisen kaksoisesplanadin ja poikittaisen Kirk-
kopuistikon risteämään muodostuneesta Nikolaintorista tuli kaupun-
gin poliittinen, hengellinen ja kulttuurinen painopiste, kun Setterberg 
sijoitti torin keskelle aksentiksi kirkon ja laidoille koulun ja raatihuo-
neen. Monumentaalikeskusta Setterberg korosti lähimpien kulmatont
tien nurkkatornillisilla kivitaloilla. 13 Hovioikeudenpuistikko huipentuu 
visuaalisesti virastotaloon eli Hovioikeudentaloon, kun taas Kirkko-
puistikon päättää Aleksanterintorin ortodoksinen kirkko. 14

Edelleen kaupunkiesteettisistä, mutta myös kustannussyistä Setter-
berg ympäröi ruutukaava-alueen vihreällä rantapuistovyöhykkeellä. 
Se oli tarkoitettu kaupunkilaisten virkistykseksi englantilaistyyliseksi 
käyskentelypuistoksi. Vihervyöhykkeelle Setterberg sijoitti (niin palotur

SISÄSATAMAN JA KAUPUNGINRANNAN RAKENTUMINEN

C.A. Setterberg, Vaasan (Nikolai-
stad) kaupunkisuunnitelma 1855. 
Pohjanmaan museo / Vaasan 
kaupunkisuunnittelu, myös julkai-
sussa Vaasan historia IV, s.687.



13

vallisuus- kuin kaupunkikuvallisista syistä) vapaasti seisovia arvo-
rakennuksia: Hovioikeudentalon, lääninvankilan ja toteuttamatta 
jääneen teknisen reaalikoulun.

Pakkahuoneenpuistoon Setterberg sijoitti Rantatorin, joka kaavassa 
liittyy laiturialueeseen ja jota etelä- ja pohjoissivuilla reunustavat 
puistokaistat. Toria ei kuitenkaan koskaan toteutettu. Pakkahuoneen
puiston kanssa akselisommitelman muodostaa pieni puisto (nyk. 
Setterbergin puisto), jota symmetrisesti rajaisivat Seurahuoneen raken-
nelmat (Sossietets anläggning). 

Hietasaaren Setterberg osoitti julkiseksi puistoksi, johon hän kaava-
maisesti esitti säteettäisten puistokäytävien kokonaisuuden keskeisine 
puistoaukioineen.

Rantavyöhykkeelle sijoittuu myös uusi teollisuus ja sen infrastruk-
tuuri. Setterberg osoitti rahti- ja henkilöliikennettä varten sisäsataman 
varastoineen Klemetsön niemen luoteisosaan. Hän ei vielä varautu-
nut kaavassaan rautateiden tuloon, vaikka kaavan laatimisen aikoi-
hin Helsingin ja Hämeenlinnan välistä rataa jo rakennettiinkin. 15 

Liliuksen mukaan Setterberg uudisti empiren kaupunkinäkemystä tuo
malla suuremman mittakaavan ja sen seurauksena leveän mutta 
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samalla aiempaa korkeamman katutilan ja näin empireä tiiviimmän 
kaupunkirakenteen. Uutta olivat myös puistokatujen ja puistojen 
rooli kaupunkirakenteen jäsentäjänä sekä vapaana seisovan julkisen 
rakennuksen idea. 16

1800-luvun lopun Vaasa lähentyi aikakauden ihanteen, kokonais-
taideteoksen ideaa. Ainutlaatuista on, että niin kaupunkikuvallinen 
ja -rakenteellinen perussommitelma kuin merkittävimmät arvora-
kennuksetkin ovat saman arkkitehdin suunnittelemia. Setterbergin 
romanttinen arkkitehtuurin edustaa 1800-luvun kertaustyylejä, eng-
lantilaisvaikutteista puhtaaksi muurattua ja rikkaasti pinaakkelein, 
turel-lein, puolikaari-ikkunoin, muototiilikoristelistoin yms. detaljoitua 
punatiiligotiikkaa, renessanssiin vivahtavaa englantilaista Tudor-go-
tiikkaa. 17 Uusgotiikka on Suomessa tyypillisesti kirkkoarkkitehtuu-
rityyli, mutta Setterberg sovelsi sitä myös profaaneihin julkisiin ja 
asuinrakennuksiin. Nikulan mukaan Vaasa onkin Pohjoismaiden mer-
kittävimpiä uusgoottilaisia kaupunkeja.18 Setterbergin kaupunkikäsi-
tys vaikuttikin heti suomalaiseen kaupunkisuunnitteluun. 19

Setterberg loi sen kaupunkirakenteen, johon kaupungin myöhempi 
kaavoitus perustui ja joka edelleenkin muodostaa Vaasan keskus-
tan. 

Vaasalainen katutila rajautui empiren katutilaa selkeämpänä, sul-
jetumpana ja korkeammin rakennusmassoin. Vaasalaiselle kaupun-
kikuvalle on tänäänkin luonteenomaista puistikoiden, palokujien ja 
rantapuistojen muodostama vehreys.

Vuonna 1854 Nikolai I määräsi käskykirjeellä uuden Vaasan raken-
tamisen aloitettavaksi. Krimin sodan päätyttyä 1857 kaupungin 
rakentaminen pääsi vauhtiin. Vanhan Vaasan kaupunkiprivilegiot 
lakkautettiin ja Nikolainkaupungin privilegiot astuivat voimaan per-
jantaina 1.8.1862, jolloin vaasalaiset virallisesti muuttivat vanhasta 
kaupungista uuteen.20
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Saxénin plankarta 1879

Insinööri Ernst Saxénin detaljoidussa suunnitelmakartassa ruutu-
kaava-alue on laajentunut Korsholmanpuistikon eteläpuolelle, ja Set-
terbergin ruutukaava-alueen korttelit on jaettu tontteihin.

Rakennetut tai rakennettaviksi aiotut rantapuiston kortteliosat erot-
tuvat vielä luonnonvaraisista osista vapaasti kaareutuvien puis-
tokäytäviensä ansiosta. Residenssipuistossa on Virastotalon lisäksi 
ulkohuoneen alkuperäinen osa, rantaviivalla herrain kylpylärakennus 
ja puiston pohjoisosassa alkuperäinen 8-kulmainen rantapaviljonki. 
Koko laajalla rantapuistoalueella on useita pieniä uimahuoneita, 
joista yksi Tullipakkahuoneen ja Höyrymyllyn välisellä alueella. 

Hietasaarenkadun päässä sijaitsee laajennettu laituri, satamaraken-
nuksia ja -rakennelmia hengenpelastustarvikkeita varten sekä pieni 
tullimakasiini tavaravarastoineen. Sataman laiturin äärelle on esitetty 
tullipakkahuone alkuperäisessä laajuudessaan ja symmetriassaan. 
Alkuperäisen Rantamyllyn kohdalla rantaviiva kääntyy kadun äärelle 
rakennuksen eteen. Laivakatu (nykyinen Museokatu) päättyy laituriin. 
Satamapuistosta puuttuu keskeinen paviljonkiaihe  (eikä käytävistöä- 
kään ole jäsennetty symmetrisesti), mutta puiston eteläpäähän on esi-
tetty pieni musiikkikappeli Residenssipuiston rantapaviljongin pariksi. 
Satamapuiston kohdalla Rantakadun toiselle puolelle ei ole osoitettu 
Lastenpuistoa, vaan kortteli on jaettu tontteihin. Setterbergin taloa ei 
ole erikseen šafeeraamalla korostettu. 

Marianpuisto levittäytyy sekä Höyrymyllyn pohjoispuolelle, jossa puis
toon on esitetty rakennettu käytävistö tai ainakin suunnitelma siitä, 
että Kalastajakadun pohjoispuolelle nykyisen Vaasan Sähkön tontin 
koko laajuudelle, missä rakentamattoman puistoalueen kautta on 
rantalaiturille vedetty rautatie. Palosaaren tien varressa on pieni säh-
köasema.
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Sjömanin plankarta 1895

Hj. Sjömanin suunnitelmakartta päivittää Setterbergin kaupunkisuun-
nitelmaa keskustan eteläisten osien ja kaupunginrannan osalta ja 
esittää kaavasuunnitelman Vaskiluodon saarelle. Kartassa näkyy teol
listumisen mukanaan tuoma infrastruktuuri: rantaratayhteys ja pen-
gertie Vaskiluodon satamaan on valmistunut samoin kuin siltayhteys 
pengertieltä Hietasaareen. 

Virastotalon lähiympäristö lähestyy nykyistä muotoaan. Hovioikeuden-
puistikon symmetriaakselin päätteenä on virastotalon esipihassa 
muodoltaan pyöreähkö istutusalue. 

Satamapuisto on muodoltaan sama ja vailla keskeistä aihetta kuten 
Saxénin  kartassa.  Vuorikadun  (nyk. Kirjastonkadun)  pohjoispuolen 
osassa, kadun ja radan risteämiskohdan tienoilla karttaan on mer-
kitty pieni satamaruokala. 

Tullipakkahuoneen kohdalla ja siitä pohjoiseen ranta on muuttunut 
luonteeltaan satama-alueeksi. Tullipakkahuoneen laiturialue on muo
doltaan lähellä nykyistä. Pakkahuoneen eteläpuolelle samansuun-
taisena pitkänä mutta pakkahuonetta kapeampana massana on 
tavaravarasto, pohjoispuolella satamakonttori. 
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Rantamyllyn edessä rantaviiva on siirtynyt kadun ääreltä nykyiseen 
asemaansa eli rakennettu laiturialueeksi. Uimahuoneet ovat kadon-
neet satamaksi muuntuneelta ranta-alueelta, ja höyrymyllyn alkupe-
räinen elevaattoritorni kuljetinhihnakäytävineen on paikoillaan.

Lastenpuistoa ei vielä ole merkitty puistoalueeksi.

Marianpuiston kolmiomainen rakennettu puistokortteli rajautuu Lai-
vakatuun (nyk. Museokatuun), Koulukatuun ja satamarataan. Sähkö 
oy:n tontilla oleva pistoraide laiturille on edelleen näytetty. Palosaa-
reen johtavan tien varrella on sähköaseman vanhin osa.
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Rakennusjärjestys 1902 ja kartta 1904

1800-luvun puolivälissä alkanut teollinen kehitys aiheutti euroop-
palaiseen tapaan muuttoaallon maaseudulta kaupunkeihin. Tästä 
seurasi vuosisadan vaihteeseen mennessä asuntopula ja tonttien hin-
tojen nousu. Syntynyt tarve tehokkaampaan tonttien hyödyntämiseen 
eli tiiviimpään rakentamiseen ratkaistiin kivisin asuinkerrostaloin. 

Tarvittiin myös uudenlaista rakentamisen ohjausta. Ensimmäisen ker-
ran rakennusjärjestyksessä säädeltiin rakennusten korkeutta ja ker-
roslukua Helsingissä vuonna 1895. Vaasassa 1.1.1902 vahvistettiin 
rakennusjärjestyksessä rakennusten maksimikorkeus ja suurin sallittu 
kerrosluku: puistikoiden ja yleisten paikkojen varrelle sallittiin korkein-
taan viisikerroksisia, muualla korkeintaan nelikerroksisia kivirakentei-
sia taloja. Puurakenteiset talot saivat olla korkeintaan yksikerroksisia 
ja kaksikerroksia vain, mikäli alakerta rakennettiin kivestä. 21

Tehokkaamman rakentamisen myötä puukaupunkimainen mittakaa-
vallinen yhtenäisyys alkoi hajota, sillä rakennusjärjestys ei käytännössä 
rajoittanut rakennusoikeutta: tonttitehokkuus oli 4-5. 22 Yksittäiset, 
mittakaavaltaan suuret kivitalot muutoin matalassa puukaupunkira-
kenteessa ovat tyypillisiä tilanteita murrosvaiheen kaupunkikuvassa 
myös muualla Suomessa. 

1900-luvun alkuvuosien vaasalaisia arkkitehtinimiä olivat K.V. Rei-
nius, F. Thesleff ja A.W. Stenfors. Rantakadun julkisivurintama on 
aina ollut myös Vaasan kaupunkikeskustan julkisivu merelle, ja siksi 
kadunvarren tontit ovat olleet arvokkaita. Siten Rantakadulle raken-
nettiin kerrostaloja jo jugendin ja 1920-luvulla klassisismin aikaan, 
ja rakentaminen voimistuu myöhemmin 1950-luvulla.

Vuoden 1904 kartassa ranta-alueella näkyy aiempaa enemmän 
makasiinirakennuksia, mm. elevaattorin vieressä ja suurempi 
satamakonttorin pohjoispuolella suurempi. Tullipakkahuoneen etelä-
puolella jo Sjömanin kartassa esitettyä tavaravarastoa on laajennettu 
lähemmäksi laiturin reunaa.

Satamapuistossa Vuorikadun satamaravintola on esitetty Sjömanin 
kartassa esitettyä suurempana symmetrisenä rakennuksena. Sata-
mapuiston keskipisteeseen on sijoitettu paviljonki. Lastenpuisto on 
esitetty omana alueena, ja sen vieressä näkyy korostettuna Setterber-
gin talo. 
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Lasseniuksen muutosehdotukset 1912 ja 1916

K.A. Lasseniuksen asemakaavamuutosehdotuksessa 1912 kaupun-
ginrannan tilanne on pääosin sama kuin jo Sjömanin kartassa ja 
muutokset ovat pieniä. Hovioikeudentalon länsipuoleinen puistote-
rassi näkyy selvästi. Rantaviivan uimahuone on laajentunut kylpylära-
kennukseksi.

Satamapuisto on pääosin nykymuodossaan. Hietasaarenkadun pääs
sä sijainnut musiikkipaviljonki on kadonnut. Vuorikadun satamaruo-
kala on paikoillaan. Lastenpuisto on esitetty jälleen siinä muodossaan, 
kuin Setterberg sen jo aikoinaan hahmotti. Marianpuiston rannassa 
on laiturirakennelmia.

Lasseniuksen asemakaavamuutosehdotuksessa 1916 satama-aluetta 
on Tullipakkahuoneen kohdalla laajennettu todennäköisesti rautatie-
järjestelyiden vuoksi huomattavasti. Satamapuisto on kavennettu pit-
känomaiseksi kolmioksi Rantakadun varteen, ja Vuorikadun yhteys 
satama-alueelle on katkaistu. Satamapuiston keskeispaviljonki on 
paikoillaan.

Vaskiluotoon yhdistävä pengertie on liitetty Rantakatuun viistosti erka-
nevalla kadulla, joka erottaa Rantapaviljongin lähiympäristön omaksi 
korttelikseen ja nakertaa Hovioikeudentontista koillisnurkan. Ehdotus 
esiintyy uudestaan vuonna 1925 I.I. Holmingin Hovioikeudenpuiston 
asemakaavamuutosehdotuksessa, joka vahvistettiin 1926 mutta jota 
ei koskaan toteutettu. 
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Vaasan kaupungin asemakartta 1933

Itsenäisyyden ensimmäisinä vuosina ja 20-luvun alkupuolella kau-
pungin uusiutumistahti oli ymmärrettävästi rauhallinen. 23 Havainnol-
linen ja selkeä asemakartta vuodelta 1933 on ensimmäinen, jossa 
nimistö esiintyy myös suomenkielisenä. Kartassa kaupunkikeskusta 
seuraa uskollisesti Setterbergin visiota. 

20- ja 30-luvun taitteessa eurooppalaiset kaupunkisuunnittelu- ja 
arkkitehtuuriteoriat saavuttivat Suomenkin. Vaskiluodon huvila-alue ja 
Palosaaren kaava-alueen laajennus ovat kuitenkin edelleen katulin-
jauksineen, symmetrioineen, säteettäisine akseleineen ja korosteisine 
näkymäpäätteineen hengeltään kansallisromanttisia. Toiminnallisuutta 
edustavat huomattavan laaja Vaskiluodon satama-alue ratakentti-
neen sekä yksityiskohtaisesti myös kaupunkikeskustaa ympäröiviltä 
osiltaan esitetyt rautatiealueet.
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Hovioikeudenpuistossa olevaa rantapaviljonkia on laajennettu nykyi-
siin mittoihinsa. Rannan uimahuoneet ja kylpylät on poistettu.

Tullipakkahuonetta on laajennettu etelään päin, ja laiturialueen ete-
läistä tavaravarastohuonetta on laajennettu vastaavasti hieman poh-
joiseen niin, että rakennukset limittyvät. Satama-alueella on esitetty 
varastohuoneita. Satamalaitoskonttori sijaitsee tässä vaiheessa Set-
terbergin talossa Rantakadun varrella.

Satamapuisto ja Lastenpuisto muodostavat nykyisen aksiaalisen som-
mitelman. Satamapuistoon on esitetty nykyinen, keskeissäteettäinen 
sommitelma paviljonkirakennuksineen. Lastenpuisto jakaantuu kol-
meen osaan, joista keskimmäinen on laaja hiekkakenttä. Marian-
puistoon on rakennettu nykyisen museorakennuksen alkuperäinen 
osa torneineen. Museon äärellä rantaviiva rajautuu rataan, ja ranta-
viivaan asettuvat jo aiemmin esitetyt laiturirakenteet. 

Vanhaa sähköasemaa on laajennettu. Alkuperäistä Sähkö oy:n tont-
tia sivuava laituriraide on edelleen paikallaan. Hietasaaren vir-
kistyspuisto on nykyisessä muodossaan, mutta länsirannassa on 
uimalaitos.
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Weckströmin asemakaava 1947 (1945)

Funktionalismi saapui Vaasaan 1940-luvulla. Vuoden 1942 asema-
kaavalaki edellytti asemakaava-arkkitehdin viran perustamista. Vel-
voite täytettiin Vaasassa kuusi vuotta myöhemmin. 

Keskusta uudistui kaupunkikuvaltaan ja tilarakenteeltaan suurten ker-
rostalojen yleistyessä. Hovioikeudenpuistikosta tuli suurkaupunkimai-
nen liikekatu. 24 Keskeiset osat pysyivät miltei ennallaan Setterbergin 
kaupunkisuunnitelman mukaisina. Vuoden 1947 rakennusjärjestyk-
sessä tonttitehokkuudeksi on merkitty 4-5. 25

Kaupungingeodeetti Johan Weckströmin asemakaavakartan nimistö 
on osittain muuttunut kuvastaen uusien kulttuurilaitosten valmistumista: 
Vuorikatu Kirjastokaduksi, Laivakatu Museokaduksi. 

Satamapuisto esiintyy asemakaavassa nykyisellä nimellään, ja siihen 
liittyvä Lastenpuisto on nimetty ensimmäistä kertaa. Vaasan Sähkön 
tonttia on suurennettu, mutta se rajautuu edelleen laiturirataan. 

Hieman myöhemmät, 1950-luvulta peräisin olevat karttaotteet esit-
tävät yksityiskohtaisesti Tullipakkahuoneen laajennukset, satama-
alueen varastorakennukset, Hovioikeudenpuiston, Satamapuiston, 
Lastenpuiston ja Marianpuiston käytävät ja terassimuurit.
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korttelirakenne 1955. Vaasan 
kaupunkisuunnittelu.
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Kråkströmin ja Korhosen asemakaava 1967

Vuoden 1947 rakennusjärjestyksessä esitetty tehokkuus 4…5 26 aihe-
utti 1950- ja 60-lukujen vaihteessa rakennusoikeudellisia ongelmia, 
etenkin kun myös keskustatoimintojen uudistuminen edellytti paikoi-
tuksen järjestämistä, vaikka toki 50-luvun lopulla autoistuminen oli 
vasta alkamassa.

Uusi rakennuslaki (1958) käynnisti Suomessa nykyaikaisen kaupunki- 
ja liikennesuunnittelun. Asemakaava-arkkitehtien Kostiaisen ja Berg-
manin aloitteesta ryhdyttiin valmistelemaan uuden asemakaavan laa-
timista. Aiemmat rakennusjärjestykset olivat sallineet ylitehokkaan 
rakentamisen ja keskustan koettiin slummiutuvan.

Konsulteiksi valittiin kaksi ajankohdan johtavaa kaupunkisuunnit-
telijaa ja teoreetikkoa, Erik Kråkström ja Ahti Korhonen. Koska 
Vaasan 20 vuotta kestänyt kaupunkisaneeraus oli aloitettu jo ennen 
kaavan valmistumista, kaavaa vahvistettiin osittain kortteli kerrallaan 
rakennushankkeiden mukaan. Näin rakennussuunnittelijan esittämät 
näkökohdat huomioitiin kaavassa. Kaavatyön kuluessa vahvistettuja 
kaavanosia korjattiin muutoksin mm. pysäköintivaatimusten osalta. 

Kråkströmin ja Korhosen kaava säilytti Setterbergin suunnitelman 
korttelirakenteen, mutta se ja seurannut kaupunkisaneeraus mullis-
tivat keskustan kaupunkirakenteellisesti ja kaupunkikuvallisesti tuo-
malla sinne avoimen kaupunkitilan ja korttelirakenteen, korkeammat 
rakennusoikeudet sekä suuremman rakeisuuden ja mittakaavan. 

27Näin vuoden 1967 kaava on Setterbergin alkuperäisen kaupunki-
suunnitelman lisäksi toinen Vaasan nykyiseen kaupunkikuvaan vah-
vasti vaikuttanut asiakirja. 

Voimassa ollut setterbergiläinen tonttijako säilytettiin, ”mikäli se ei 
estä järkevää rakentamista” 28. Pieniä tontteja yhdistettiin suuremmiksi, 
jolloin tonttitehokkuus saatiin noin 1,5:ksi, esimerkiksi Rantakadun 
varrella. Tämä mahdollisti vapaasti tilassa seisovien lamellielement-
titalojen rakentamisen, jotka yhdessä paikoitusalueiksi muuttuneiden 
pihojen kanssa synnyttivät lähiömäisen rakenteen. Rakennussuojelua 
ei 60-luvulla tunnettu, mutta Kråkström ja Korhonen yrittivät puu-
taloalueilla säilyttää osan puutaloista lisäämällä rakennusoikeutta 
palokadun varteen. 29 Kauppatorin ympäristö modernisoitiin. Kortteli-
puistoja yhdistettiin toisiinsa kevyen liikenteen väylin.

Vuoden 1967 kaavan havainnekuvassa ranta-alueiden liikennejär-
jestelyt ovat kaupunkikuvallisesti ja -rakenteellisesti rajut ja merkit-
tävät. Rantakatu ylittää betonisiilojen kohdalla rantaradan (mikä 
edellyttää siltarakenteita) ja jatkaa luonteeltaan (joskin mahdollisesti 
puistomaisena) kaksiajorataisena sisääntuloväylänä rataa seuraten ja 
alittaen yhtä lailla raskaasti rakennetun rautatietä seuraavan väylän, 
joka johtaa Palosaareen ja edelleen Onkilahden rantaa pitkin poh-
joiseen. Toinen kaupunginrantaa voimakkaasti muokattava ratkaisu 
on johtaa Hietasaarenkatu väylänä rantapuiston läpi Vaskiluodon 
penkereelle, jossa se yhtyy Vaasanpuistikon väylään. Toteutuessaan 
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nämä liikennejärjestelyt olisivat voimakkaasti erottaneet keskustan 
rannasta.

Havainnekuvassa kaupunginrannan rantaviiva on voimakastahtoi-
sesti geometrisoitu. Sataman alueella ei ole esitetty rakennuksia 
tai rakennelmia, mutta suoraviivaistettu ranta on selkeästi raken-
nettu. Rantakadun varteen on esitetty lamellimaisia kerrostalomas-
soja, joista osa poikittain päädyt kohti Rantakatua, muodostaen 
avointa kaupunki- mutta ei katutilaa.  Esimerkiksi Setterbergin puis-
toon rajautuvilla tonteillla vanhoista rakennuksista on jätetty jäljelle 
vain Setterbergin talo. Myös Rantamyllyn korttelissa Backmanin suuri 
jugend-talo on saanut väistyä poikittaisen, Kirjastokadun katulinjasta 
voimakkaasti sisään vedetyn lamellitalon tieltä.

Vuoden 1967 asemakaavan seurauksena kaupunkirakenne ja kau-
punkikuva ovat näin oleellisesti toisenlaisia kuin Vaasa tuohon asti.

Keskustan osayleiskaava 1995 ja ajantasa-asema-
kaava  

1960-lukujen postmoderni kritiikki modernistista kaupunkisuunnitte-
lua kohtaan saavutti Suomen 1970-80-lukujen vaihteessa. Raken-
nussuojelukysymykset olivat myös nousseet ajankohtaisiksi.

Kaarlo Viljanen ja Hannu Vuolteenaho valmistivat 1986 Vaasan 
rakennusperinneselvityksen, jossa he kritisoivat 1960-70-lukujen 
rakentamista ja kaavoitusta. Heidän esittämänsä keskustan täyden-
nysrakentamisvaihtoehto kohtuullisti kaupunkirakenteen mittakaavaa 
ja rakeisuutta mm. käyttämällä hyväksi palokujia.

Rakenneperinneselvitys edelsi vuonna 1995 vahvistettua keskustan 
osayleiskaavaa. 

Keskustan osayleiskaavassa 30 arvotetaan sekä yhtenäisiä aluekoko-
naisuuksia että yksittäisiä rakennuksia ja pihapiirejä. Kaavassa on 
selkeästi tuotu esiin Vaasan kaupunkirakenteen ja -kuvan identiteettiä 
luovat piirteet: koko kaava-alueella tulee määräysten mukaan säilyt-
tää ja täydentää Setterbergin asemakaavan rakenne, rakentamisen 
mittakaava, arvokkaat rakennukset ja rakenteet sekä puistot ja puis-
tikot. 

Osayleiskaavassa määritetään yhtenäiset aluekokonaisuudet miljööl-
tään arvokkaiksi alueiksi, jolla rakentamisen ja muiden ympäristöön 
kohdistuvien toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että ne täydentävät, 
vahvistavat ja eheyttävät nykyistä aluekokonaisuutta. 

Yhtenäisiä aluekokonaisuuksia on yhdeksän (S1…S9). Niistä yksi 
on kaupunginrannan kokonaisuus (S2) eli keskustan rantapuistikko, 
jonka istutusten, rakennusten, rantamuurien, laitureiden, valaistuksen 
ym. tulee yhdessä muodostaa korkeatasoinen kaupungin julkisivu 
merelle. Alueella tulee kehittää esteetöntä kevyen liikenteen reitistöä 
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sekä veneilyyn ja muuhun vapaa-aikaan liittyviä palveluja. Tämän 
selvitystyön kohdealueelta tähän kokonaisuuteen kuuluvat Vaasan 
Sähkön tontti, Pohjanmaan museo, Maaherran talo, Vaasan Höyry-
myllyn kokonaisuus, Tullipakkahuone, Rantakatu taloineen sekä ran-
tapuisto, ei kuitenkaan Setterbergin puistoa kokonaisuudessaan.

Rakennuksia on osayleiskaavassa merkitty suojeltaviksi tai arvokkaiksi.  
Rakennus  suojellaan  rakennuslain 135 §:n tai rakennussuojelulain 
mukaisesti, ja suojelumääräykset määritellään asemakaavassa tai 
valtioneuvoston päätöksellä. Kohdealueelta tällaisia rakennuksia 
ovat Hovioikeudentalo (joka on suojeltu 1991), Tullipakkahuone, 
Rantapaviljonki, Thesleffin kioski Satamapuistossa, Setterbergin talo, 
Virkailijatalo, Backmanin talo (Rantakatu 3), Schaumanin talo (Ran-
takatu 4), A.A. Levónin talo (Rantakatu 2), Rantamyllyn rakennukset 
sekä elevaattoritorni.

Arvokkaaksi osayleiskaavassa merkityn rakennuksen suojelusta pää-
tetään asemakaavassa. Osayleiskaavan mukaan asemakaavojen 
uudistustarvetta määriteltäessä on oltava yhteydessä museoviran-
omaiseen ja asemakaavan muutosehdotuksesta on pyydettävä 
museoviranomaisen lausunto. Rakennusasetuksen 157 §:n 2 momen-
tin mukainen ilmoitusvelvollisuus kaupunginhallitukselle tai Länsi-
Suomen ympäristökeskukselle koskee kaikkia arvokkaaksi merkittyjä 
rakennuksia. Kohdealueelta tällaisia rakennuksia ovat Setterbergin 
piirtämä puutalo Rantakatu 3:ssa, Höyrymyllyn korttelin palokujan 
varren ja sisäpihan eriaikaiset kerrostumat, Viktor Ekin talo (Ranta-
katu 4), Vaasan Sähkö oy:n vanhin osa Palosaarentien varressa sekä 
Pikkukadun varressa oleva, paikkaansa siirretty 1 1/2-kerroksinen 
asuinrakennus, joka on nyt Pohjanmaan museon käytössä.

Osayleiskaavassa ei ole merkitty suojeltavaksi tai arvokkaaksi Höyry-
myllyn betonisiiloja tai Pohjanmaan museon uudisosaa. Suojeltavaksi 
voidaan kuitenkin määräysosan mukaan osoittaa myös muita raken-
nuksia kuin suojeltavaksi tai arvokkaaksi osoitettuja rakennuksia.

Voimassa olevassa asemakaavassa 31 rakennuksia on suojeltu sr-3- ja 
sr-4-merkinnöillä. Sr-3-merkinnän on saanut rakennustaiteellisesti ja 
kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus. Rakennusta ei saa purkaa. 
Siinä saa suorittaa sellaisia lisärakentamis- tai muutostöitä, jotka 
eivät tärvele sen rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa 
tai tyyliä. Mikäli rakennuksessa on aikaisemmin suoritettu tämän 
tavoitteen vastaisia toimenpiteitä, on se korjaustöiden yhteydessä 
pyrittävä korjaamaan tyyliin sopivalla tavalla. Kohdealueen raken-
nuksista tällaisiksi kaavassa on merkitty A.A. Levónin talo, elevaatto-
ritorni ja -käytävä, Levónin talon tontilla oleva pieni porttirakennus, 
Backmanin talo (Rantakatu 3) sekä Setterbergin piirtämä puutalo 
Rantakatu 3:ssa.

Myöskään sr 4-merkinnän saanutta rakennusta ei saa purkaa. 
Rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden tulee olla sel-
laisia, että rakennuksen ulkoasu ja julkisiksi suunnitellut sisätilat säi-
lyvät. Kohdealueen rakennuksista tällaisiksi on merkitty Pohjanmaan 
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museon vanha osa, Höyrymyllyn betonisiilot, Rantamyllyn tiiliosat 
sekä Höyrymyllyn tontin rakennus palokujan varrella.

Voimassa olevassa asemakaavassa ei ole suojelumerkintää Setter-
bergin Rantapaviljongilla, Tullipakkahuoneella, Thesleffin kioskilla Sa
tamapuistossa, Setterbergin omalla talolla, Rantakatu 4:n eli Ekin ja 
Schaumanin taloilla, Pohjanmaan museon uudisosalla eikä Vaasan 
Sähkö oy:n vanhimmillakaan osilla.

Hovioikeudentalolla ei ole suojelumaerkintää kaavassa, mutta se on 
suojeltu rakennuslain nojalla valtioneuvoston päätöksellä 1991.
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RANTAPUISTOT

Puistot ovat osa Vaasaa: Suomen vanhin julkinen puisto on Kustaa 
III:n lahjoittama, vuonna 1775 perustettu Hovioikeuden puisto Van-
hassa Vaasassa. 32 

Jeannette Joelsson kuvaa puistojen roolin muuttumista 1800-luvun 
yhteiskunnallisessa murroksessa. Puistoja ei enää rakennettu vain 
ylhäisölle: teollistumisen seurauksena porvariston asema ja yhteis-
kunnallinen merkitys kasvoi, ja porvarillinen perheihanne ja seurus-
telukulttuurin nousu lisäsivät puistojen arvostusta ja käyttöä. Toisaalta 
teollistuminen loi työpaikkoja, mistä seurasi työväen muuttomaalta 
nopeasti kasvaviin kaupunkeihin. Elinolosuhteet kaupungeissa olivat 
ahtaat ja kurjat, mikä synnytti hygienia- ja terveysongelmia. Teollistu-
misen johtomaassa Englannissa alettiin esittää ajatuksia vihreyden, 
valon ja ilman merkityksestä ihmisen hyvinvoinnille, ja tiedostettiin 
puistojen arvo terveyden, yhdessä olemisen ja lasten kannalta. 33

Näin puistot täyttivät monia funktioita: ne olivat terveellisyyden, vir-
kistäytymisen ja rentoutumisen paikkoja; pedagogisia ja sivistäviä 
kollektiivisen muistin paikkoja, joissa parhaimmillaan näkyi kaupun-
gin historia; sosiaalisia seurustelun ja yhdessä olemisen paikkoja; ja 
paikkoja, jotka tarjosivat mahdollisuuden luonnon kohtaamiseen ja 
esteettisiin elämyksiin. 34

Ruotsissa ja Suomessa alettiin kaupunkikaavoihin sisällyttää puistoja 
1850-luvulla. 35 

Setterbergin visioi rantapuistojen alueen englantilaiseksi, maisemal-
liseksi käyskentelypuistoalueeksi. Puiston osilla on kuitenkin kullakin 
oma luonteensa. Hovioikeudenpuisto on luonnonmuotoisuudestaan 
huolimatta edustuksellinen, näyttävä puisto; Strampenin lähiympä-
ristö vapaampi, rentoon ajanviettoon houkutteleva; Satamapuisto 
hieman heitteille jäänyt symmetrinen, talviaikaan alakuloinen muoto-
puisto; edelliseen liittyvä Setterbergin puisto symmetrinen kolmiosai-
nen intiimi kokonaisuus vesialtaineen, hoidettuine kukkaistutuksineen 
ja leikkialueineen; Satamapuisto Academillin edustalla nykymuodos-
saan paikoitusalueineen hahmottumaton puisto, jonka epäsymmetria 
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kestäisi moderninkin käsittelyn; Marianpuiston museon sisäänkäyn-
nin puoli urbaani, rakennusten rajaama puistikko; ja Marianpuiston 
radan ja rannan väliin jäänyt ja Sähkön tontille jatkuva osa vielä 
muotoaan ja sisältöään etsivä puisto, jossa on jännittävää potentiaa-
lia.

Setterbergin kaava 1855

Setterbergin kaavassa puistoilla, istutetuilla aukioilla, puistokaduilla 
ja palokujilla on paitsi toiminnallinen, myös ensisijaisesti oleellinen 
kaupunkikuvallinen, kaupunkirakennetta kokoava ja jäsentävä rooli. 
Vaasa perusteema on ruutukaavan, lähes luonnontilaisten ranta-
puistojen sekä vapaasti istutetuille aukioille ja puistoihin sijoittuvien 
julkisten rakennusten yhdistelmä. Jo kaavaa edeltäneissä kolmessa 
luonnoksessa Setterberg hahmotteli rantapuistojen sarjan.

Kaupunkikeskustaa kehystävä rantapuistojen syntyminen oli käytän-
nöllinen ja taloudellinen välttämättömyys: veden äärelle sijoittuvan 
Rantakadun rakentaminen olisi ollut pohjarakentamisen vuoksi liian 
kallista, ja toisaalta puistot tarjosivat suojaa mereltä käyviä tuulia 
vastaan. 36 Setterberg osasi kääntää tämän välttämättömyyden esteet-
tiseksi ansioksi: ”Hiukan parantamalla luontoa tämä villin viehättävä 
rantakaistale tarjoaa kaupungille mitä kauneimman englantilaistyyli-

RANTAPUISTOT

Alla kaksi viistokuvaa Ranta-
myllyn, Satamapuiston, sisäsa-
taman ja Hovioikeudenpuiston 
miljöökokonaisuuksista. Vaaasan 
kaupunkisuunnittelu.



33

sen kävelypuiston.” C.A. Setterberg 37 

Rantapuistoilla on kaupunkikuvallinen rooli: merkkirakennukset si-
joittuvat ruutukaava-aluetta jäsennöivien puistikkojen risteyskohtiin ja 
toisaalta ruutukaava-aluetta ympäröivälle rantapuistovyöhykkeelle, 
jotka katsottiin paloturvallisiksi alueiksi. Puistot myös muodostivat 
kaupunkikuvaa merelle päin.

Toisaalta rantapuistoilla on funktio: ne toimivat vaasalaisten virkistys-
alueena. Setterberg hahmotteli puistosarjan vapaaksi maisemalliseksi 
käyskentelypuistoksi eli promenadiksi 38; tosin kaavassa esitetyt puis-
tokäytävät ovat hengeltään myös manieristisia, vuosisadan eklektis-
tisten suuntausten mukaisesti italialaisen tai ranskalaisen renessanssin 
henkisiä. Englantilaisen käyskentelypuiston idea ei täysin toteutunut 
jo aiemmin alkaneen satamatoiminnan, lastauslaitureiden ja vuonna 
1893 rakennetun Vaskiluodon rantaradan vuoksi: ne erottivat puis-
ton rantaviivasta. 

Puistot rakennettiin yksityisten toimesta ja kaupungille tulleista lah-
javaroista ja viinaveroista. Vuoteen 1917 mennessä rannasta oli 
rakennettu Pakkahuoneenpuisto (nykyinen Satamapuisto) sekä osa 
Hovioikeudenpuistoa ja Marianpuistoa. 39

RANTAPUISTOT
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Hovioikeudenpuisto (Residenssipuisto)

1855 Carl Axel Setterberg
1892 A.W. Stenfors asemapiirros
1895 Conrad Lindborg puiston uudistamissuunnitelma
1897 Ossi Lundénin istutussuunnitelma
1916 Paul Olsson puiston uudistamissuunnitelma 
1926 asemakaavamuutosehdotus
1985 puiston peruskorjaus

Setterbergin suunnittelema Hovioikeudenpuisto (aiemmin Residens-
sipuisto) on ollut rantapuistoista tärkein ja edustavin, mikä käy ilmi 
esimerkiksi 1900-luvun alussa kuvernöörin ja puutarhalautakunnan 
välillä käydyssä kirjeenvaihdossa. 40

Hovioikeudenpuisto edustaa selkeimmin englantilaista puistotyyliä. 
Siinä yhdistyvät romanttinen, vapaa luonnonmukaisuutta tyylittelevä 
puisto sekä Hovioikeudentalon äärellä rakennuksen symmetriaa ja 
monumentaalisuutta korostava muotopuutarha. Englantilaiselle puis-
tolle ovat ominaisia muodoltaan ja kooltaan vaihtelevat ruohoken-
tät, nousevat ja laskevat maastonmuodot, kaareutuvat puistokäytävät 
ja polut, vapaat puu- ja pensasryhmät, lehvästöjen alta avautuvat 
näkymät, romanttiset puistorakenteet kuten esimerkiksi huvimajat, 
katokset, paviljongit, vesialtaat, rauniot jne. Rakennuksia ympäröi-
vät symmetriset istutukset tekevät eron rakennetun alueen ja ”luon-
nonmukaisen” alueen välillä. 41

Hovioikeudenpuistolle omaleimaista on sen sijainti veden äärellä. 
Hovioikeudentalo sijoittuu kukkulalle, puiston korkeimmalle kohdalle, 
mikä korostaa rakennuksen monumentaalisuutta ja kaupunkikuval-
lista asemaa niin kaupungin kuin meren suuntaan. Hovioikeuden 
talo päättää Hovioikeudenpuistikon akselin, ja se liittyy kaupungin 
julkisten rakennusten akselin liittäen samalla puiston orgaaniseksi 
osaksi kaupunkirakennetta.

RANTAPUISTOT

Vasemmalla ote Setterbergin 
kaupunkisuunnitelmasta 1855. 
Vaasan kaupunkisuunnittelu / 
Pohjanmaan museo.

Viereisellä sivulla A.W. Stenforsin 
1892 mittaama ja piirtämä ase-
mapiirros Hovioikeudenpuistosta, 
suunnitelma Setterbergin mukai-
nen. Vaasan maakunta-arkisto / 
Vaasan lääninhallituksen arkisto, 
julkaisussa Piispala, Hovioikeu-
den puistot..., s. 19 ja Vaasan 
historia IV, s.694.



35

Setterberg piirsi Residenssitalon (Virastotalon eli nykyisin Hovioikeu-
dentalon) samana vuonna kuin kaupunkisuunnitelmansakin (1855), 
ja talo vihittiin käyttöönsä 1862. Arkkitehti suunnitteli Residenssipuis-
toon myös toiminnallisia rakennuksia: miesten uimahuoneen, joka 
muutettiin kylpyläksi ja lopulta 1926 purettiin, rakentamatta jääneen 
naisten uimahuoneen sekä puistopaviljongin (nyk. Rantapaviljonki) 
musiikkilavoineen. 42

Hovioikeudentalon länsipuolella oleva, 84 m pitkä ja 15 m leveä 
luonnonkivimuuriin rajautuva terassi valmistui 1857. Rakennuksen 
lähiympäristö tasoitettiin ja ajo- ja jalankulkutiet sorastettiin marras-
kuuhun 1862 mennessä ja ympäröivä puisto tasoitettiin kaksi vuotta 
myöhemmin. 43 

Vuonna 1869 vedenkorkeuden vaihteluiden ja lounaismyrskyjen 
eroosioimaan rantaviivaan rakennettiin kivimuuri. Sitä levennettiin ja 
jatkettiin 1890-luvulla lääninarkkitehti K.V. Reiniuksen johdolla tuol-
loin valmistuneeseen Vaskiluodon ratasiltapenkereeseen asti. Vuosina 
1902-03 puiston pohjoisosassa Rantapaviljongin terassin ja rauta-
tien väliin rakennettiin kivimuuriin rajautuva terassi ja kiviportaat. 44

Kaupunki ja valtio kiistelivät puistoalueen omistuksesta, rajoista, kun-
nostamisesta ja ylläpidosta vuodesta 1855 vuoteen 1925 asti, minä 
aikana puisto jäi kunnostamatta; kaupungin omistamat eteläinen ja 
läntinen osa kunnostettiin ja istutettiin vasta 1985 alkaen. 45

1800-luvun lopulla Residenssipuistoon tehtiin eri tyylisuuntien mukai-
sia ehostamissuunnitelmia, joita toteutettiin vain osittain tai ei ollen-
kaan. Vaasan ensimmäinen kaupunginpuutarhuri Johan Sundin 
piirsi  1890-luvun  alussa uudet puistokäytävät länsiterassin portailta 
teräsrakenteiseen puistopaviljonkiin (Temppeliin eli Kappeliin) sekä 
Residenssitalon eteläportailta puiston kaakkoisosassa sijainneeseen 
puistokäytävään, joka johti rannan kylpylään. Istutuksena käytettiin 
mm. villiviintä. 46
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A.W. Stenforsin asemapiirroksessa (1892) puistoa jäsennöi vapaasti 
kaarteleva käytävistö. Residenssitalosta lounaaseen rantakaistalla 
näkyy uimahuoneesta laajennettu kylpylärakennus, länsiterassin ala-
puolella pyöreä huvimaja, koillispuolella Rantakadun lähellä puinen 
kaivorakennus ja pohjoisosassa Rantapaviljonki musiikkilavoineen. 
Puiston vanhat luonnonvaraiset kuuset tuli korvata nuorilla lehtipuilla 
ja matalilla pensailla. 47

 
Stenforsin asemapiirustuksessa Residenssitaloa ympäröivät hiekoite-
tut kentät ja symmetriset kukkaistutukset. Etupihan jakaa ajoväyliin 
pyöreä kukka- ja pensasryhmän koristama nurmikaista, jollaiset 
on lisäksi molemminpuolin sisääntuloaluetta. 48 Kaupunginpuutar-
huri Johan Sundin suorakulmaisti kukkaistutusalueen nykymuotoonsa 
1905. 49 Sisäänkäyntirintaus nupukivettiin 1973. 50

Puutarhuri Conrad Lindborgin suunnitelma (1895) edusti manner-
maista puistotyyliä. Tyylille ovat ominaisia selkeä, loivasti mutkitteleva 
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käytäväverkosto, joka jakautuu suoriin pääteihin ja kaarteleviin puis-
tokäytäviin, sekä korkealta avautuvat laajat näkymät ja tarkkarajaiset 
kukkaistutukset. Koko puistoa ympäröi pensasaita. Lindborgin suun-
nitelmaa ei toteutettu. 51

Puutarha-arkkitehti Ossian Lundénin istutussuunnitelmassa (1896-97) 
hiekkakäytäviä ja istutusalueita kunnostettiin ja vahvistettiin. Myös 
puutarha-alan opettajana ja kauppapuutarhurina toiminut Lundén 
kehitti puiston kasvimaailmaa: lajivalikoimaan kuuluivat mm. orapih-
laja, unkarinsyreeni, kotipihlaja, idänkanukka, hopeapensas, puna-
lehtiruusu, japaninangervo, koiranheisi, lumiangervo; punalehtinen 
hapomarjapensas, aitaorapihlaja, hopeapensas, valkokukkainen 
rusokuusama, jasmike, japaninangervo, kurttulehtiruusu, terttuselja, 
siperianpihta, pensashanhikki, heisilajeja, unkarinsyreeni, näsiä, persi-
ansyreeni, kannukkalajikkeita, lännenheisiangervo sekä kuvioistutusten 
reunakasvina hopeavillakko. 52 Rakennusjärjestyksen mukaan puistot 
ja istutukset ympäröitiin vuoteen 1902 asti matalilla rima-aidoilla. 53

Johan Sundin lisäsi (1905) Residenssipuistoon useita puistokäytäviä 
muodostaen niistä verkoston, joka ulottuu suoristettuun rantaviivaan 
asti. Käytävien risteyskohtiin syntyy pieniä hiekoitettuja puistoaukioita, 
joita runsaat pensasistutukset rajaavat tiloiksi. 54

Vielä 1905 suurin osa Residenssipuistoa oli kuitenkin yhä luonnonti-
lainen. Puuvalikoima koostui kuusista, koivuista, tervalepistä ja pih-
lajista; lähinnä virastotaloa kasvoi tumma kuusimetsä. Vuoden 1912 
rajumyrsky katkoi 27 vanhaa luonnostaan kasvanutta kuusta.  55 

Puutarha-arkkitehti Paul Olssonin korjaussuunnitelma (1916), joka 
toteutettiin osittain 1930-luvun vaihteessa, edusti keskieurooppalaista 
arkkitehtonista puistotyyliä. Puisto on pohjakaavaltaan symmetrinen, 
suoralinjainen ja perustuu akseleihin. Rakennuksen ympäristö on osa 
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arkkitehtuuria. Puiston elementtejä ovat terassit, portaat, muurit, pen-
gerrykset, leikatut pensasaidat jne. 56 Arkkitehtonista puistotyyliä voisi 
nimittää symmetrisyytensä, monumentaalisuutensa ja heinoisen jäyk-
kyytensä vuoksi myös barokkipuistoksi.

Sundinin ja Olssonin suunnitelmista toteutettiin mm. terassimuureja, 
länsiterassilta rantaan johtava näkymäakseli, toisessa päässä oleva 
puoliympyrän muotoinen aukio aurinkokelloineen ja reunustavine 
kukkaistutuksineen, mutta laajaa symmetristä käytäväverkostoa ja 
symmetrisiä istutuksia ja aukioita ei toteutettu. Residenssitalon poh-
joispuolelle istutettiin puistolehmuksia. Luonnonvaraisten koivujen, 
kotipihlajien, metsävaahteroiden, tervaleppien ja siperianpihtojen 
seuraksi istutettiin hevoskastanja, sembramänty ja iso-orapihlajia. 57

Sotavuosien jälkeen, itsenäisyyden alussa 1917-21 puistoja, palo-
katuja ja rakentamattomia alueita annettiin ruokakasvien viljelyyn. 
Re sidenssipuistostakin luovutettiin maata viljelypalstoiksi. Puisto pysyi 
kunnostamattomana aivan Residenssitalon eli Virastotalon ja Ranta-
paviljongin lähiympäristöä lukuun ottamatta. 58

Vuonna 1926 sisäsasianministeriö vahvisti asemakaavamuutoksen, 
jossa esitettiin rakennettavaksi tie Vaskiluotoon vievälle ratapenke-
reelle. Linjaus olisi syönyt kulman Virastotalon tontin koilliskulmasta 
ja jakanut Virastotalon ja Rantapaviljongin omille puiston osilleen. 
Suunnitelmaa ei toteutettu. 59

RANTAPUISTOT

Alla vasemmalla ja oikealla Ho-
vioikeudenpuiston rantaa 1938. 
Pohjanmaan museo, julkaisussa 
Piispala, Hovioikeuden puistot..., 
s.30-31.
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Samana vuonna, kylpylärakennuksen purkamisen jälkeen, ranta-alue 
tasoitettiin ja pengerrettiin nykymuotoonsa. Rantaan istutettiin puisto-
lehmusrivi. Rahoitusongelmien vuoksi loppuosaa puistosta päästiin 
kunnostamaan vasta vuosina 1930-31, jolloin istutettiin myös uusia 
lajeja kuten mustaselja ja ruotsinpihlaja. 60 

Sotavuosina 1943-44 arkkitehti Artt. Ortela suunnitteli puiston kal-
lioon virastotaloa varten väestönsuojan sisustuksineen. Nykyisin tyh-
jänä olevaa suojaa on käytetty satunnaisesti näyttelytilana. 61 

Vuonna 1959 rakennetut Vaskiluodon silta ja tiepenger ovat vaikut-
taneet voimakkaasti rantapuistovyöhykkokonaisuuteen. Nykyisin ras-
kas liikenne jakaa rantapuistoalueen selvästi kahteen osaan.

Virastotaloa Hovioikeudentaloksi restauroitaessa 1980-luvulla puis-
toa uudistettiin: eteläosan peruskorjaus alkoi 1985. Etupihan vanhat 
kaarevat kukkaistutukset uusittiin ja suoraviivaistettiin salaojatyön 
yhteydessä. Käytäviä, nurmikko- ja istutusalueita kunnostettiin ja 
uusia puuta ja lukuisia pensaita istutettiin. 62 Hovioikeuden tontin 
hoito siirtyi 1987 Senaattikiinteistöille, joka on istututtanut puiston 
eteläosaan muistopuita: makedonianmännyn (C.A. Setterbergille), 
tammen, hopea- eli okakuusen sekä hevoskastanjia ja koristeome-
napuita. 

Hovioikeudenpuistossa patsaat ja veistokset sijoittuvat kaupungin 

RANTAPUISTOT
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suuntaan etelärinteelle: Jääkäripatsas /  Lauri Leppänen (1958), kir-
jailija Artturi Leinosen muistokivi / Terho Sakki (1981) sekä Lions 
Clubin hankkima muistolaatta (1981). Toteuttamattomista patsas-
hankkeista esimerkkinä on C.A. Setterbergin muistomerkkihanke 
1970-, 80- ja 90-luvuilta. Setterberg sai muistomerkkinsä lopulta 
Kirkkopuistikkoon. 63

 
Puisto on hyvässä kunnossa ja nykyisen asemakaavan mukainen.

MERKITYS JA ARVO:
Puisto on miljöö- ja historialliselta sekä esteettiseltä arvoltaan val-
takunnallisesti merkittävä kokonaisuus. Se on merkittävin osa sekä 
rantapuistoja että Hovioikeudenpuistikon päätteenä myös keskustan 
kaupunkinäkymiä. Se muodostaa kaupunkikuvaa myös Vaskiluodon 
ja meren suuntaan ja toimii Hovioikeudentalon taustapuistona. Puis 
to edustaa alkuperäisen kaupunkisuunnitelman mukaista englanti-
laista kävelypuistoa ja muodostaa Hovioikeudentalon kanssa tyy-
lillisesti yhtenäisen kokonaisuuden. Puistolla on merkitystä myös 
virkistäytymisen ja esteettisten kokemusten lähteenä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 kaupunginrannan puisto on arvo-
tettu historiallisesti, rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti 
sekä miljöön kannalta arvokkaaksi kohteeksi. Toimenpidesuosituk-
sena on ehdotettu puiston säilyttämistä nykyisellään, mutta säilymisen 

RANTAPUISTOT

Alla ylärivissä vasemmalla I.I. 
Holmingin asemakaavamuutos-
ehdotus 1926, oikealla ase-
makartta 1933, alarivissä 
vasemmalla Weckströmin asema-
kaava 1947, oikealla Kråkströ-
min ja Korhosen asemakaava 
1967. Vaasan kaupunkisuunnitte-
lu / Pohjanmaan museo.
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ja käytön kannalta tarpeellisten muutosten sallimista.

Hovioikeudentalo on suojeltu vuonna 1991 valtioneuvoston päätök-
sellä, mutta päätös ei koske tonttia ja puistoa. 64 

Hovioikeudenpuisto on Museoviraston valtakunnallisesti merkittävien 
kulttuurihistoriallisten ympäristöjen luettelossa (1993).

TOIMENPIDE-EHDOTUS: 
Tontti ja puisto suojellaan asemakaavassa s-3-merkinnällä ja kivi-
muurit ja -terassoinnit sr-10-merkinnällä, mutta sallitaan säilymisen 
ja käytön kannalta tarpeelliset muutokset (esimerkiksi iv-konehuo-
neen rakentaminen maanalaisena laitoksena).

RANTAPUISTOT

Alla näkymä Hovioikeudenpuis-
ton terassilta kesällä 2007. Mikko 
Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.

Seuraavalla aukeamalla Hovioi-
keudenpuisto talvella 2008. Mik-
ko Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.
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Vieressä Setterbergin uimahuo-
neet, 1861. Vaasan kaupungin 
keskusarkisto, julkaisussa Piispa-
la, Hovioikeuden puistot..., s.25.

Alla vasemmalla A. Lasselin 
laajennus kylpyhuoneeksi. Bertil 
Björklövin postikorttikokoelma, 
julkaisussa Piispala, Hovioikeu-
den puistot..., s.38.

Alla oikealla Hovioikeudenpuis-
ton huvimaja. kuva I. Ström 
1903. Pohjanmaan museo, jul-
kaisussa Piispala, Hovioikeuden 
puistot..., s.41.
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Residenssipuiston uimahuoneet ja kylpylärakennus 
(purettu)

1861 C.A. Setterberg
1870-l. A. Lassel laajennus kylpyhuoneeksi

Setterberg suunnitteli Residenssipuistoon rantatasanteelle uimahuo-
neet sekä naisille että miehille, mutta vain jälkimmäinen toteutettiin. 
Vuonna 1874 perustettiin Wasa Badhusaktiebolaget ja rakennusmes-
tari A. Lassel laajensi uimahuoneen kylpyläksi. Kylpylä siirtyi kauppias 
Gustaf Svanljungin omistukseen. Se purettiin 1926. 65

Residenssipuiston huvimaja (Temppeli  el i  Kappeli )  
(purettu)

Vanhin maininta Residenssipuiston huvimajasta on vuodelta 1886. 
Se sijaitsi länsiterassin alapuolella ja oli pohjaltaan pyöreä ja ilmeel-
tään erittäin kevyt teräsrakenteinen katos teräspenkkeineen ja -kai-
teineen. Katos purettiin puistokunnostuksen yhteydessä 1930-luvulla. 

66
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Satamapuisto (Pakkahuoneenpuisto, Tul l ipuisto)

1855 Carl Axel Setterberg

Satamapuisto on perusmuodoltaan symmetrinen muotopuisto, joka 
muodostaa itä-länsisuunnassa klassistisen akselin nykyisen Setter-
bergin puiston ja Tullipakkahuoneen alkuperäisen massan kanssa. 
Perussymmetriaa pehmentää puistokäytävien geometrinen suurpiir-
teisyys. Satamapuisto jatkuu pohjoiseen nykyisen Kirjastokadun yli kol
miomaiseksi puistoksi.

Strandtorg, Rantapuisto esiintyy jo 1855 Setterbergin kaupunkisuun-
nitelmassa. Siinä symmetrisesti puistokorttelin keskellä on suuri, pyö-
reähkö toriaukea, joka avautuu länteen satamarannan kaarevalle 
laiturialueelle ja jatkuu itään samanlevyisenä Rantakadun yli Seura-
huoneen puistoksi (Lastenpuisto, nyk. Setterbergin puisto). Puistoalu-
eelle on hahmotettu myös kaarevia puistokäytäviä.

Wasa Ångbåtsaktiebolaget rakennutti vankityövoimalla höyrylaivalai-
turin kohdalla olevan suorakaiteen muotoisen alueen puistoksi 1865. 
Samana vuonna tehtiin myös kukkaparterrit. Puusto oli tuolloin val-
korunkoista koivua. Rantakadun suuntaan puisto rajattiin kevyellä 
lankkuaidalla ja jalkakäytävällä. 67

1800-luvun lopulla puiston eteläreunalla Hietasaarenkadulla sijaitsi 

RANTAPUISTOT

Alla ylärivissä vasemmalla Set-
terbergin kaupunkisuunnitelma 
1855,  oikealla Saxénin plan-
karta 1879, alarivissä vasemmal-
la Sjöholmin plankarta 1895 ja 
vasemmalla asemakartta 1933. 
Vaasan kaupunkisuunnittelu / 
Pohjanmaan museo.
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musiikkipaviljonki, josta myös myytiin virvoke- ja leipomotuotteita, 
koska kadun toisella puolella Residenssipuistossa toimi Rantapaviljon-
gin yhteydessä musiikkipaviljonki. Satamapuiston paviljonki purettiin 
1900-luvun vaihteessa, ja puistokäytävien keskipisteeseen rakennet-
tiin arkkitehti Fr. Thesleffin jugendtyylinen oktagonaali kioski. 68

Saxénin kartassa (1879) on esitetty Pakkahuoneenpuiston alkuperäi-
nen musiikkipaviljonki. Puistokäytävät on piirretty vapaamuotoisesti 
puiston sekä suorakulmaiselle että kolmiomaiselle alueelle. 

Puisto jatkuu Vuorikadun (nyk. Kirjastonkatu) yli pohjoiseen puis-
tonosaksi, joka ulottuu Levónin talon ja Rantamyllyn eteen. Levón 
lupautui vuonna 1857 kunnostamaan tämän kolmiomaisen alueen 
puistoksi, johon siirrettiin kaupungin Levónin tonteilla Vanhassa Vaa-
sassa varastoimia jalopuutaimia: vuorivaahteroita ja puistojalavia. 
Puistonosa siirtyi Levónin jälkeen puutarhuri J.Rh. Engströmille ja 
1884 edelleen puutarhuri Otto Johanssonille, joka teki siitä taimi- ja 
keittiökasvitarhan kompostikasoineen. Kaupunki irtisanoi vuokraso-
pimuksen 1894, jolloin puisto palautui kaupungille. 69

Rahatoimikamari rakennutti 1890-luvun alussa puiston lounaskul-
maan ruokalarakennuksen satamatyöläisiä varten. Sjömanin kartassa 
(1895) satamaruokala on merkitty; muutoin Sjöman toistaa kartas-
saan (1895) Saxénin hahmotelmia.

RANTAPUISTOT

Alla oikealla ylärivissä Lasse-
niuksen asemakaava 1912 ja 
alarivissä asemakaavamuutoseh-
dotus 1916, vasemmalla yläri-
vissä Weckströmin asemakartta 
1947 ja alarivissä kråkströmin 
ja Korhosen asemakaava 1967. 
Vaasan kaupunkisuunnittelu / 
Pohjanmaan museo.
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K.A. Lasseniuksen kaavassa (1912) rantaradan vaatima alue on lin-
jattu molempien puistonosien länsiosaan. Puistoissa ei ole esitetty 
käytävistöä, mutta Thesleffin kioski merkitsee Pakkahuoneenpuiston 
keskikohdan paikoilleen. Vuoteen 1917 mennessä Pakkahuoneen-
puisto oli rakennettu valmiiksi.

Vuoden 1933 asemakaavakartta näyttääkin puiston elementteineen 
nykyisen muotoisena lukuun ottamatta kioskia kiertävää kehäkäytä-
vää, josta puuttuu Tullipakkahuoneen puoleinen neljännes. 

Vuoden 1947 Weckströmin kaavakartassa puisto on nimetty Satama-
puistoksi ja keskeinen kehäkäytävä on täydellinen.

Kråkströmin ja Korhosen kaavassa (1967) Satamapuiston kaksi osaa 
on yhdistetty päättämällä Kirjastonkatu Rantakatuun. Hietasaaren-
katu on esitetty kaareutuvaksi rantaradan varteen kohti Vaskiluotoa, 
ja Rantakadun liittymäkaista tälle väylälle syö Satamapuiston kaak-
koiskulmaa. Muutoin kaavaillustraatiosta on jätetty puistojen osalta 
pois yksityiskohdat.

Nykyisin puiston kasvaa rauduskoivuja, lehtikuusia, serbiankuusia, 
mäntyjä, siperianmäntyjä, metsävaahteroita, mongolianvaahteroita, 
suomenpihlajia ja unkarinsyreeneitä. 70

Puisto on osa virkistysvyöhykettä ja kesäisin Kuntsin taidemuseon 
ulkotoimintatila. Puisto on huonosti valaistu ja kalustettu. Puisto-
käytävistö kaipaa kunnostusta ja sen geometria täsmentämistä. Myös 
Thesleffin kioski vaatii perusteellista korjausta ja kesäkäyttöä.

Puisto on nykyisen asemakaavan mukainen. 

MERKITYS JA ARVO:
Puisto on paikallisesti merkittävä kokonaisuus ja osa rantapuistoja. 
Rakennusperinneselvityksessä 1986 puisto paviljonkeineen on arvo-
tettu historiallisesti, rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti 
sekä miljöön kannalta arvokkaaksi kohteeksi. Toimenpidesuosituk-
sena on ehdotettu säilytettäväksi nykyisellään. 

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Muodostetaan Satamapuistosta, Setterbergin puistosta ja Kuntsin tai-
demuseosta meren puoleisine terasseineen taideakseli. Muotopuis-
tomaista symmetriaa ja geometriaa täsmennetään ja laiturialuetta 
täydennetään Setterbergin korttelirakenteen mukaisesti symmetriseksi. 
Valaistusta, kalustusta ja teknistä laatua kohennetaan. Rantaradan 
ylittäminen turvataan hälytyslaittein ja tarvittaessa puomein. 

Satamapuisto Academillin edustalla voidaan käsitellä esimerkiksi 
valaistuksen osalta modernilla tavalla. Vasta valmistunutta paikoi-
tusaluetta häivytetään puistomaisemmaksi myöhemmissä kohennus-
töissä materiaalein, kalustein ja valaistuksen keinoin. Interventioissa 
pyritään autenttisuuteen ja todenmukaisuuteen siten, että vanha ja 
uusi kerrostuma ja materiaali erottuvat toisistaan heinovaraisesti.  

RANTAPUISTOT

Viereisellä sivulla Satamapuisto, 
Thesleffin kioski ja Tullipakka-
huone (Modernin taiteen museo 
Kuntsi) talvella 2008. Mikko 
Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.
 

Seuraavalla aukeamalla Satama-
puisto, Thesleffin kioski ja Tul-
lipakkahuone (Modernin taiteen 
museo Kuntsi) kesällä 2007. Mik-
ko Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.
 



49 RANTAPUISTOT



50RANTAPUISTOT



51 RANTAPUISTOT



52

Hietasaarenkadun ja Kirjastokadun paikoitusalueet käsitellään puis-
tomaisesti materiaalien, istutusten ja valaistuksen avulla ja olevaa 
nupukiveystä hyväksi käyttäen siten, että rantapuistot hahmottuvat 
jatkuvana, kesäisin vehreänä alueena. Katujen päätteinä vesinäky-
mät jötetään avoimiksi.

Thesleff in kioski

1900-l. alku

Arkkitehti Fr. Thesleffin jugendtyylinen oktagonaali vesikioski raken-
nettiin laululavan paikalle Satamapuiston keskipisteeseen. 71 Asema-
kaavassa kioskilla ei ole asemaa.

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Kioski suojellaan asemakaavassa sr-3- tai sr-4-merkinnällä ja kun-
nostetaan se. Etsitään kioskille alueen luonteeseen sopiva ja puistoa 
aktivoiva tehtävä esimerkiksi jäätelökioskina. Kaide palautetaan van-
hojen kuvien mukaista, läpinäkyvämpää kaiderakennetta vastaa-
vaksi. Tutkitaan kioskin alkuperäiset värisuhteet; ajankohdan (ja 
firenzeläisen renessanssin) mukaista on ollut, että fasadien aktiiviset 
osat ovat olleet tummia ja täydentävät vaaleita.

RANTAPUISTOT

Alla Thesleffin kioski ja Satama-
puisto. Pohjanmaan museo, jul-
kaisussa Bonn et al, Puistoja 
Vaasassa..., s.65 sekä Vaasan 
historia IV, s.699.

Viereisellä sivulla alla vasem-
malla Thesleffin kioski. Gunnar 
Bäckman, julkaisussa Viljanen & 
Vuolteenaho, Vaasan kaupungin 
rakennusperinneselvitys, s.28.

Viereisellä sivulla ylhäällä Thes-
leffin kioski talvella 2008. Mikko 
Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.

Viereisellä sivulla alla oikealla 
satamaruokala ennen purkamista 
1968. Raimo Aro, julkaisussa 
Vaasan historia IV, s.698.
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Satamaruokala (purettu)

1890-l.

Rahatoimikamari rakennutti 1890-luvun alussa Satamapuiston lou-
naiskulmaan radan ja Vuorikadun risteyksen tuntumaan 1800-luvun 
uusgotiikka edustaneen koristeellisen, suurin ikkunoin merelle avau-
tuvan ruokalarakennuksen satamatyöläisiä varten. Ruokalassa oli 
40-50 paikkaa. Se purettiin 1968. 72 

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Paikalla oleva, rata-alueeseen rajautuva kivimuuri on joko osa teras-
sointia ja rakennuksen kivijalkaa; jälkimmäisessä tapauksessa muuri 
suojellaan sr-10-merkinnällä. 

RANTAPUISTOT
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Setterberginpuisto (Seurahuoneenpuisto, Lasten-
puisto)

1855 Carl Axel Setterberg
1895 Johan Sundin

Nykyinen Setterberginpuiston alue esiintyy Setterbergin kaupunki-
suunnitelmassa, missä se on nimetty Seurahuoneen tontiksi. Ranta-
kadun varteen on esitetty keskeisesti (ilmeisesti julkinen) rakennus. 73 

Puiston kolmijakoisuus periytyy Setterbergin suunnitelmasta. Korttelin 
läpi Rantakadulta Raatinhuoneenkadulle (nyk. Koulukatu) ulottuvan, 
pohjakaavaltaan symmetrisen alueen ala- ja yläosissa on esitetty 
naapuritontteihin päin rajaavat rakennukset tai rakennelmat, keskim-
mäisessä osassa pensain rajautuvat viheralueet. Siten tälle Seura-
huoneen tontille oli esitetty rakennettavaksi viisi rakennusta keskeisen 
puistomaisen alueen ympärille.
 
Seurahuoneella ei kuitenkaan ollut lopulta tarvetta tontille ja raken-
nuksille, joten tontti luovutettiin kaupunkilaisille viljelypalstoiksi; 
palstanhaltijoihin kuuluivat mm. kaupunginarkkitehti Setterberg ja 
kuvernööri Wrede. A.A. Levónin puutarhuri siirsi Levónin kuoleman 
(1875) jälkeen tämän kasvitarhan Rantakatu 2:sta tälle tontille. Myö-
hemmin rakennettiin lisäksi kasvihuoneita, taimilavoja, kanala ja 
keittiökasvimaita. 74

Vuonna 1879 naapuritontin omistaja kauppias Schaumann tarjoutui 
ostamaan Seurahuoneen tontin, mutta kaupunki ei kauppaan ryhty-
nyt. Ilmeisesti siksi, että tontti oli tässä vaiheessa ”yksityiskäytössä”, se 

RANTAPUISTOT

Vasemmalla ylhäällä Setterbergin 
kaupunkisuunnitelma 1855, al-
haalla asemakartta 1933. 
Vaasan kaupunkisuunnittelu / 
Pohjanmaan museo. 

Viereisellä sivulla Johan Sundinin 
vaihtoehdot romanttiseksi (vasem-
malla) ja klassiseksi (oikealla) 
puistoksi 1894-95. Jukka Kan-
kaanpää / Vaasan kaupungin 
keskusarkisto, julkaisussa Bonn et 
al., Puistoja Vaasassa..., s.60.
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on sekä Saxénin (1879) että Sjömanin (1895) kartoissa esitetty nor-
maalina korttelina, ei julkisena puistona tai aukiona, vaikkakin ko. 
korttelista puuttuu muissa kortteleissa esiintyvä palokuja.

Vuonna 1894 kaupunkilaiset vaativat tontin palauttamista kaupungin 
haltuun. Toimikunta ehdotti paikalle lasten leikkipuistoa ja suunnitte-
lijaksi kaupunginpuutarhuri J. Sundinia. Kaksi vaihtoehtoista suunni-
telmaa Lastenpuistoksi valmistui 1894-95 ja itse puisto 1898. 75 

Sundinin suunnitelmista suoraviivaisempi jakaa puiston kahteen 
osaan. Rantakadun puoli on vihreä, pensain ja puin istutettu puisto, 
jonka puistokäytävien risti jakaa osiin. Toinen puoli on laaja hiekka-
kenttä. Puiston kulmiin Koulukadun varteen on esitetty kaksi pensai-
den saartamaa rakennelmaa, jotka ovat 45 asteen kulmassa puiston 
muuhun koordinaatistoon nähden. 76

Sundinin romanttisempi suunnitelma edustaa vuosisadan vaihteen 
keskieurooppalaista puistotyyliä symmetrioineen, kaartuilevine käytä-
vineen ja kuvioistutuksineen. Geometria ei kuitenkaan ole säntillistä 
vaan kaareilevaa: barokkinen käytävistö on hahmoteltu pehmein, 
orgaanisin kaarin. Puisto ei myöskään jakaannu selkeästi osiin, vaan 
sitä hallitsee keskellä laaja hiekkakenttä, johon puistokäytävät joh-
tavat. Kaksi pikkukenttää on esitetty Koulukadun ja suihkulähdeaihe 
kehäkäytävineen Rantakadun puoleiseen osaan. 77

 
Puistoa käyttivät pääasiassa varakkaiden perheiden lapset. Urheilu-
kenttien puutteessa puistoa käyttivät myös urheiluseurat nuorison ten-
nis- ja urheilukenttänä, epävirallisesti vuodesta 1904 ja virallisesti 
1908 alkaen aina 1920-luvun puoleenväliin saakka. Erilaiset käyttö-
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muodot synnyttivät ristiriitoja. 78

1920-luvun puolivälistä alkaen puisto sai lähes nykyisen ilmeensä. 
Kaupungininsinööri Holmingin suunnittelema suihkulähde rakennet-
tiin lahjoituksena 1924. Vuosina 1929-36 puistoon sijoitettiin hel-
leenistä tyylin mukaisia veistoksia, jotka olivat jäljennöksiä antiikin 
esikuvista: Borghesialainen miekkailija, Lepäävä Merkurius, Poika ja 
hanhi, Venus miekoineen sekä Apollo. 79

 
Vuoden 1933 asemakaavakartta näyttää kolmijakoisen puiston klas-
sillisen selkeänä: käytävistö on pelkistynyt klassistiseksi keskikäytä-
vän, kahden sivukäytävän ja poikkikäytävien layoutiksi, jotka rajaavat 
keskiosaan neliömäisen hiekkakentän ja yläosaan kaksi viherkenttää. 
Puiston alaosaa hallitsee Holmingin suihkulähde. Weckströmin kaa-
vassa (1947) keskeinen hiekkakenttä on entisestään laajentunut.

Nimi Lastenpuisto muutettiin vuonna 1966 Setterbergin puistoksi; täl-
löin naapurissa Setterbergin talossa toimi tullikamari. 

Kråkströmin ja Korhosen illustraatiossa (1967) puisto on esitetty kaa-
vamaisesti ilman yksityiskohtia. Sen sijaan kaava vaikuttaa puiston 
rajauksen hahmottamiseen: naapuritonteille on hahmotettu pitkät, 
jatkuvat lamellikerrostalomassat; säästettäviksi on esitetty vain Setter-
bergin talo ja mahdollisesti Virkailijatalo, joka liittyykin kiinni naapu-
riinsa. Korttelin itäosan rakennukset noudattavatkin kaavaa.

RANTAPUISTOT

Alla Lastenpuisto 1900-luvun 
alussa. Postikortti. Pohjanmaan 
museo, julkaisussa Vaasan histo-
ria IV, s.715.

Viereisellä sivulla vasemmalla-
Weckströmin asemakaava 1947. 
Vaasan kaupunkisuunnittelu / 
Pohjanmaan museo.

Viereisellä sivulla oikealla Nancy 
Sabolin puistosuunnitelma 1990. 
Julkaisussa Bonn et al., Puistoja 
Vaasassa..., s.62.

Seuraavalla aukeamalla Setter-
bergin puisto kesällä 2007. Mik-
ko Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.

 



57

Maisema-arkkitehti Nancy Sabol kehitti uudistamissuunnitelmassaan 
(1990) puistoa muotopuistoksi; suunnitelma toteutettiin osittain 
90-luvun alussa. Puisto pengerrettiin: ylä- ja keskiosat varattiin lei-
kille, alaosa suihkulähteineen, veistoksineen ja kukkaistutuksineen 
lepäämiselle. Terassitasoja yhdistää portaikko. Vanhat lehmukset 
saivat seurakseen suihkulähteen ympärille koristeomenapuita ja pil-
vikirsikoita, terassien porrastuksiin istutettiin ruusuangervoa ja taiki-
namarjaa. 80

Puisto, etenkin sen alin ja keskiosa, on hyvässä kunnossa kukka-, 
pensas- ja puuistutuksineen, suihkualtaineen ja veistoksineen. Puisto 
on nykyisen asemakaavan mukainen. 

MERKITYS JA ARVO:
Puisto on paikallisesti merkittävä ja osa Tullipakkahuoneen ja Sata-
mapuiston muodostamaa symmetristä ja aksiaalista kokonaisuutta.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 puisto on arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi. Toimenpidesuosituksena on ehdotettu säilytet-
täväksi nykyisellään.

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Puisto säilytetään nykyisellään. Sen yläosaa, lastenpuistoa kehitetään 
kalusteiden, valaistuksen, materiaalien ja istutusten osalta.

RANTAPUISTOT
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Marianpuisto

n. 1870 A.A.Levón

Nimi Marianpuisto (Marieparken) kattoi aluksi koko Rantapuiston 
pohjoisosan eli Pakkahuoneenpuistosta Palosaaren sillalle (nyk. Säh-
kön tontti). Puisto on sittemmin pilkkoontunut osiin rantaradan ja lai-
turille johtaneen pistoradan ja Pohjanmaan museon rakentamisen 
sekä Vaasan Sähkön laajentumisen seurauksena. 81 

Marianpuiston kunnostus alkoi 1871 Laivakadun (nyk. Museonkatu) 
ja Raatihuoneenkadun (nyk. Koulukatu) kulmauksesta ja rahoitettiin 
ensimmäisenä vuotena Herman Lindebäckin apteekkarin yksinoikeus-
maksuilla. A.A. Levón valtuutettiin yhteistyössä läheisten tontinomista-
jien kanssa suunnittelemaan puiston ”oman harkintansa ja makunsa 
mukaisiksi” 82. Myöhemmin Marianpuiston rakentamista kustannettiin 
paloviinaveroin. 83

Rantarata peitti suuren osan Marianpuistosta 1890 alkaen. Vain kun-
nostettu osa säilyi kaupungin hallussa puistona. 84

Pohjanmaan museon rakentamisen (1927-29) myötä Marianpuisto 
jakaantui edelleen osiin. Museon sisääntulon puoli oli suunnitelman 
mukaan pensasaidoin rajattu symmetrinen klassistinen puutarha, 
jonka pitkänomainen muoto saa molemmissa päissä puoliympyrän 
muotoon linjatut, apsismaiset puistokäytävät. Rannan puolella puisto 
terassoituu laajan kaarevan kivimuurin avulla, ja puisto istutuksineen 
ja avokallioineen on pelkistetympi ja vapaamuotoisempi. 85

Myöhemmistä suunnitelmista Kråkströmin ja Korhosen kaavassa ran-
nan tielinjaukset eristävät tehokkaasti Marianpuiston ranta-alueesta 
ja Vaasan Sähkö oy:n tontista.  Puistosta jäljelle jää kapea tietä reu-
nustava vihervyöhyke.

RANTAPUISTOT

Marianpuiston suunnitelma 
1920-luvun lopulta. Jukka Kan-
kaanpää / Vaasan kaupungin 
keskusarkisto, julkaisussa Bonn et 
al., Puistoja Vaasassa..., s.64.

Viereisellä sivulla vasemmalta 
oikealle ylärivissä Setterbergin 
kaupunkisuunnitelma 1855 ja 
Sax+enin plankarta 1879, keski-
rivissä Sjömanin plankarta 1895 
ja asemakartta 1933, ja ala-
rivissä Weckströmin asemakartta 
1947 ja Kråkströmin ja Korhosen 
asemakaava 1967. Vaasan kau-
punkisuunnittelu / Pohjanmaan 
museo.
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Rantarata jakaa puiston osiin, joiden on vaikea hahmottaa muo-
dostavan kokonaisuutta. Museon taakse jäävää puistonosa on taus-
tapuisto, jota on myös vaikea päästä kokemaan. Puisto rajautuu 
nykyisessä asemakaavassa Pikkukadun päähän, Pohjanmaan muse-
oon, rantarataan, betonisiiloihin ja Museokatuun. Radan rannan 
puoleiseen osaan on merkitty rakennettavaksi vierasvenelaitureita ja 
kevyen liikenteen reitti.

Museon pääsisäänkäynnin edessä on Stefan Lindforsin teos Cyclus 
vuodelta 1995.

MERKITYS JA ARVO:
Puisto on paikallisesti merkittävä, osa rantapuistoja ja muodostaa 
kokonaisuuden museon kanssa. Puisto ei ole mukana rakennuperin- 
neselvityksissä.

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Korostetaan museon sisäänkäynnin edustan puiston urbaania puis-
tomaisuutta. Museon ja radan välistä puistonosaa voidaan kehittää 
puutarhamaiseksi viherkansiratkaisuksi, mikäli päädytään museon 
lisätilojen tai autopaikoituksen sijoittamiseen maan alle. 
Rakennetaan yhteys rantaradan yli museolta rannan puolelle. Ranta-
aluetta kehitetään osaksi vierasvenesatama-aluetta laitureineen, ran-
tamuureineen ja kevyen liikenteen reitteineen.

Sähkö oy:n tontilla puistoa kehitetään eurooppalaisten esimerkkien 
mukaiseksi urbaaniksi, yleisölle avoimeksi teollisuuspuistoksi, jonka 
teema liittyy energiantuotantoon ja valaistukseen ja joka toimii Kau-
punginselän vesipeilin kanssa. Puisto voidaan liittää osaksi Sähkön 
tontin vanhimpiin rakennuksiin ehdotettavaa sähkömuseota. Puisto 
voi laajentua Sähkön tontille siinä vaiheessa, kun varsinainen sähkön 
tuotanto tontilla lakkaa, jolloin myös öljysäiliö voidaan purkaa.
 

RANTAPUISTOT

Viereisellä sivulla ylhäällä Ma-
rianpuisto Pohjanmaan museon 
sisäänkäyntipuistona. Keskellä 
Marianpuisto rantarataan rajau-
tuneen. Alarivissä Marianpuiston 
ranta-alue. Kuvattu kesällä 2007. 
Mikko Mannberg / LPR-arkkiteh-
dit oy.

Alla Marianpuiston ranta-alue, 
Pohjanmaan museo ja Rantamylly 
1930-luvun alussa. Pohjanmaan 
museo.
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Kansal l inen kaupunkipuisto -hanke

Vireillä on Kansallinen kaupunkipuisto -hanke, jonka osa rantapuis-
tokokonaisuus (Kaupunginranta) olisi.

Kansallinen kaupunkipuisto on mahdollinen 1.1.2000 Maankäyttö- 
ja rakennuslan luvun 9 perusteella seuraavin kriteerein: se voidaan 
perustaa kaupunkimaiseen ympäristöön kuuluvan alueen kulttuuri- 
tai luonnonmaiseman kauneuden, historiallisten ominaispiirteiden tai 
siihen liitttyvien kaupunkikuvallisten, sosiaalisten, virkistyksellisten tai 
muiden alueelle ominaisten, erityisten arvojen säilyttämiseksi ja hoi-
tamiseksi. 86

Vaasan kaupunginhallituksen suunnittelujaosto on 4.9.2001 päättä-
nyt odottaa projektin loppuraportin tuloksia ennen kuin tehdään pää-
tös kansallisen kaupunkipuiston perustamisesta Vaasaan. 87

Maailmanperintökohde

Merenkurkun saaristosta tuli UNESCOn Maailmanperintökohde 
yhdessä Ruotsin Höga Kustenin kanssa vuonna 2006. Erityislaatuista 
Merenkurkun alueella on maankohoamisen vaikutus luontoon ja 
maisemaan: maa kohoaa noin 8 mm vuodessa, minkä seurauksena 
maa-ala kasvaa vuosittain 100 hehtaarilla.
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RAKENNUSKOKONAISUUDET

Rantakatu

C.A. Setterberg hahmotteli Rantakadun kaupunkilaisten yhteiseksi 
promenadiksi, joka rajaa puistomaisen vyöhykkeen ja rakennetun 
ruutukaavakaupungin toisistaan. Koko Rantakadun varrelle sijoit-
tuvat useat kaupungin tärkeimmistä julkisista rakennuksista; useat 
niistä ovat Setterbergin piirtämiä. Selvitysalueella Rantakadun taloista 
useimmat ovat liittyneet sataman toimintaan esimerkiksi teollisuusra-
kennuksina, tullikamarin toimitiloina, pakkahuoneina ja huolintaliik-
keiden pääkonttoreina.

Rantakatu puistoineen ja rakennuksineen muodostaa kokonaisuu-
den, joka on eri aikana syntyneine kerrostumineen etenkin Setterber-
gin talosta pohjoiseen ehjä miljöö. Pääosa Rantakadun rakennuksista 
on mukana Rakennusperinneselvityksissä 1986 ja 2000 historiallisin, 
rakennushistoriallisin ja rakennustaiteellisin että miljööperustein.

Rantakadun pintakiveys sopii historialliseen miljööseen, mutta valais-
tus sekä valaisimet ja muu kadunkalustus vaativat uudelleen suunnit-
telemista. Myös liikenne voitaisiin nopeusrajoituksin hiljentää miljöötä 
vastaavaksi; tällöin liikennemerkkien kokoa voitaisiin myös pienen-
tää. 
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Yllä Rantakadun aluejulkisivupiir-
ros. Vaasan kaupunkisuunnittelu.

Viereisellä sivulla ote luonnokses-
ta vuodelta 2003 Vaasan kansal-
liseksi kaupunkipuistoksi.
2 = Eteläinen kaupunginselkä
4 = Onkilahti
14 = Hovioikeudenpuistikko ja 
Vaasanpuistikko.
15 = Kirkkopuistikko
17 = kaupunginranta
19 = Vanha Vaasa.
Julkaisussa Bon et al., Puistoja 
Vaasassa..., s.35.
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Vaasan Höyrymylly oy (nyk. Åbo Academil l ) ,  Ranta-
katu 2

1874 C.A. Setterberg
W.G. Palmqvist, Otto Ekman, M. Marttila, B. Sevon, K. Ruda, E. Mar-
tikainen, O. Tuomisto, K. Rosenlöf laajennukset

Vaasan teollistumisen keskeisin hahmo oli August A. Levón (1820- 
1875). Hän oli jo vuonna 1848 perustanut tehtaan lyijyvalkoisen, 
muiden väriaineiden ja etikan valmistusta varten Vanhan Vaasan 
ulkopuolelle. (Sijaintinsa vuoksi tehdas, Alkula, säilyi palosta ja on 
nykyisin suojeltu.) Proviisori Levónin liiketoiminnat menestyivät ja 
hänestä Vaasan ensimmäinen merkittävä teollisuusmies. 88

Vuonna 1849 Levón hankki Suomen kolmannen korkeapainehöyry-
koneen. Seuraavana vuonna käynnistyi mylly. Ulkomaan kauppa vil-
kastui: viljaa saatiin paitsi Vaasan seudulta, myös ulkomailta, jonne 
puolestaan vietiin jauhoja ja suurimoita. 89 Levón perusti lisää höy-
ryvoimakäyttöisiä laitoksia: tiilitehtaan (1856, kun päätös uuden 
Vaasan rakentamisesta oli tullut), sahalaitoksen (1860), puuvillateh-
taan ja kirjapainon. Lisäksi hän oli mukana myös Vaasan höyrylaiva-
osakeyhtiössä. 90 

Levónin perustama Vaasan Höyrymylly oy (Vasa Ångkvarn ab) aloitti 
toimintansa vuonna 1850 aluksi Alkulan yhteydessä. 1857 Levón 
anoi myllyn siirtämistä uuteen Vaasaan ja lunasti tätä varten tontteja 
Rantakadun varrelta. 91 

Rantamyllyn historiallisen teollisuuskompleksin, samoin kuin koko 
korttelin rakentuminen on 150-vuotinen monipolvinen prosessi, joka 
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Yllä A.A. Levón. Pohjanmaan mu-
seo, julkaisussa Vaasan historia 
IV, s.53.

Vasemmalla ylärivissä Saxénin 
plankarta 1879 ja Sjöholmin 
plankarta 1895, alarivissä ase-
makartta 1933 ja Wecströmin 
asemakartta 1947. Vaasan kau-
punkisuunnittelu / Pohjanmaan 
museo.

Viereisellä sivulla näkymä Varisse-
lältä kapunginrantaan. Postikortti. 
Pohjanmaan museo, julkaisussa 
Viljanen & Vuolteenaho, Vaasan 
rakennusperinneselvitys, s.16.



67

on seurannut tekniikan kehitystä ja vaikuttanut Rantakadun ja koko 
kaupunkikuvaan ja ilmeeseen. Korttelin vanhimmat ja rakennustai-
teellisesti merkittävimmät osat sijoittuvat Rantakadun varteen. Kau-
punkikuvallisesti rakennusvaiheita yhdistävä tekijä on seinämuurien 
punatiili, joka sitoo syntyajankohdaltaan ja luonteeltaan erilaisetkin 
osat toisiinsa.

Ensimmäiseksi Setterberg suunnitteli 1857 Rantakadun varteen myl-
lyrakennuksen, jota ei kuitenkaan toteutettu. 92 Rantamyllyn korttelin 
rakentaminen alkoi Levónin asuintalosta ja kasvihuoneesta (1860-61, 
ks. kohta A.A. Levónin talo). Kolme vuotta myöhemmin myllyn tontille 
rakennettiin 4-kerroksinen tiilirakenteinen suolamakasiini. 93 

Levónin kuoleman jälkeen 1875 höyrymyllytoiminta Rantakadulla 
vasta todella alkoi; samalla Alkulan mylly lopetti toimintansa. Levónin 
talon ja suolamakasiinin lunasti Vaasan Höyrymylly oy. Suolamaka-
siini muutettiin myllyksi ja verstas ja kasvihuoneet työväenasunnoiksi. 

94 Myllyn viereen Rantakadulle rakennettiin vilja- ja jauhomakasiinit 
ja Laivakadulle (nyk. Museokatu) konehuone savupiippuineen. Höy-
rymylly valmistui 1876. 95

1880-luvun lopulla myllyä laajennettiin ja riisimylly rakennettiin. 
1889 rantamylly ja -makasiini paloivat, mutta konttori ja myllyn 
laajennus säästyivät. Mylly jälleenrakennettiin entistä suurempana 
1891. Samalla valmistuivat uusi ruismylly ja riisimyllyn laajennus. 
Rantaan kohosi alkuperäinen elevaattoritorni kuljetinhihnakäytävi-
neen; huonon perustuksen vuoksi se jouduttiin rakentamaan uudes-
taan vuonna 1908. 1893 jälleenrakennettua myllyä korotettiin 
2-kerroksisella tornimaisella osalla. 1905 rakennettiin uusi riisimylly 
ja pihalle varasto. 96

 

RAKENNUSKOKONAISUUDET



68

Tähän vaiheeseen rakennettu myllykompleksi tyydytti tuotannon vaa-
timukset parikymmentä vuotta. 1920-luvulla myllykompleksia moder-
nisoitiin teknisesti: laajennettiin ja korotettiin puhdistamoa sekä 
rakennettiin tehdaskonttori, autotalli ja lastauslaituri rautatietä varten. 

97 1925 siirryttiin höyryvoimasta sähköön; lisäksi mylly varustettiin 
sammutuslaitteistolla. 98

Teknisen modernisoinnin jälkeen oli aika laajentaa myllytiloja. Kau-
punkikuvallisesti merkittävää oli Rantakadun punatiilisten makasiini- 
ja myllyrakennusten ja pihamyllyn korottaminen kolmella kerroksella 
sekä tiilisiilon rakentaminen 1926-31. Näyttävä oli myös 1933 
rakennettu Museokadun 7-kerroksinen tiilirakenteinen vehnämylly, 
jonka tieltä purettiin voimalaitos, savupiippu ja verstas. Nämä koro-
tukset ja laajennukset, kuten myös uudisosat (aina 1960-luvulle asti) 
suunnitteli arkkitehti W.G. Palmqvist.

1930-luvun puolivälissä korttelia kehitettiin palokujan varrella: puret-
tiin vuodelta 1860 peräisin ollut piharakennus ja rakennettiin tilalle 
Palmqvistin suunnitelmien mukaan 6-kerroksinen punatiilimakasiini, 
autotalli ja vahtikoppi. Mannaryynimyllyksi muutetun vanhan vehnä-
myllyn viereen rakennettiin kauramylly. 99

 
Kaupunkikuvallisesti vaikuttavampaa oli Rantakadun tiilisiilojen korot-
taminen 41 metrin korkeuteen 1938. Samalla palokadun makasiinia 
jatkettiin pohjoiseen. 1940-luvun puoliväliin tultaessa rakennettiin 
lisäksi pieni siilo, säkittämö ja tehdaskonttori. 100

Sodan jälkeisinä vuosina ei suuria uudistuksia tehty; 1950-luvun 
puolivälissä korotettiin vesikattoa ja rakennettiin varastoja ja lastaus-
katoksia. 101

 
Liukuvalutekniikka modernisoi korttelin ilmettä funktionalistiseksi, kun 
yhteensä viisi Palmqvistin suunnittelemaa betonisiiloa rakennettiin 
1958-63 korttelin luoteiskulmaan. Siilot monumentalisoivat mittakaa-
vallaan (12 kerrosta, korkeus 45 m) kaupunkikuvaa ja rantajulkisivua 
erityisesti meren ja Palosaaren suuntaa, mutta myös Museokadun 
päätteenä; katu siis menettää vesinäkymäpäätteensä ja yhteytensä 
rantaan. 50-luvun lopulla rakennettiin myös lämpökeskus ja esi-
puhdistamo. 102

Kolmella viimeisellä vuosikymmenellä rakentamisoperaatiot kohdis-
tuivat pääasiassa palokujan varren sekundäärisiin varasto- ja tuo-
tantorakennuksiin; kaupunkikuvallista merkitystä operaatioilla oli 
enemmän purkuvaiheessa. 

Viimein vuonna 1992 myllytoiminta korttelissa loppui. Myllyrakennuk-
set siirtyivät Vaasan Opiskelija-asuntosäätiön ja Vaasan kaupungin 
omistukseen, mutta opiskelija-asuntoprojekti osoittautui liian kalliiksi. 
Vuonna 1998 kiinteistöt siirtyivät Åbo Akademin säätiön ja Harry 
Schaumannin säätiön omistukseen ja kiinteistöyhtiön nimeksi tuli Fas-
tighet Ab Academill. 103
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Yllä Rantamyllyn kierreliuku ja ryy-
nisali. Pohjanmaan museo.

Viereisellä sivulla Åbo Academil-
lin asemapiirrustus. Quad Ark-
kitehdit oy 1999. Julkaisussa 
Arkkitehti-lehti 5 /2004. Kirjaimet 
viittaavat seuraavien sivujen teks-
tiin.
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Vuodenvaihteessa 1998-99 Rantamyllyn tilojen uusiokäytöstä järjes-
tetyn yleisen arkkitehtuurikilpailun voitti Quad Arkkitehdit oy (Ilkka 
Laitinen, Mikko Metsähonkala, Gunilla Björkvist). Voittaneen ratkai-
sun lähtökohta oli alkuperäisen, Setterbergin asemakaavan mukai-
sen kaupunkirakenteen palauttaminen: palokuja avattiin uudelleen, 
korkeakoulu sijoitettiin Rantamyllyyn ja asuntotontit palokujan toiselle 
puolelle. Arkkitehtoninen strategia on ollut myllykokonaisuuden ja 
sen vahvan identiteetin esiintuominen. Uusi on läsnä yksityiskohtina 
julkisivuissa ja laajemmin sisätiloissa ja pihan purettujen osien tilalle 
rakennetussa uudisosassa (auditoriossa ja korkeassa keskusaulassa). 
Palokujalta Rantakadulle on avautunut uusi julkinen sisäreitti, jonka 
varrelle korkeakoulun päätilat ja ulkotilan omaiset aulatilat sijoittu-
vat. Hallintotilat sijoittuvat restauroituun ja osin rekonstruoituun Levó-
nin asuintaloon. Åbo Academill valmistui vuonna 2003. 104
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Rantakadun vanhat s i i lot (A) ja esipuhdistamo (B) 
Toteuttamatta jääneen myllyn paikalle Levón rakennutti 1864 tiili-
rakenteisen suolamakasiinin, joka 1874 sisustettiin myllyksi. Mylly 
tuhoutui 1889 tulipalossa, mutta rakennettiin uudelleen. 1891 esi-
puhdistamoon liitettiin elevaattorikäytävä ja katolle rakennettiin kaksi 
tornia; näiden väliin lisättiin edelleen 1893 kaksikerroksinen torni, 
jota 1922 korotettiin vielä kerroksella (Art. Helenius). 1929 siilo-
osasto rakennettiin sallittuun korkeuteensa; samalla arkkitehti W.G. 
Palmqvist uudisti täydellisesti julkisivut klassistisiksi. 1937-38 siilot 
korotettiin lopulliseen 13 kerrokseen ja 41 metrin korkeuteen ja ne 
saivat nykyisen klassistisen ilmeensä. Ikkunallisessa valkoiseksi rapa-
tussa kattokerroksessa sijaitsevat viljansiirtoputket. Rakennuksessa oli 
30 puista viljasiiloa ja esipuhdistamo. 105 Arvotettiin rakennushis-
toriaselvityksessä 1993 rakennushistoriallisesti ja miljöön kannalta 
arvokkaaksi, ”merkitys koko myllykompleksin julkisivuna merelle on 
kiistaton” (Öst) 106. Vuoden 2003 muutos- ja korjaustyössä puiset sii-
lot purettiin ja kerrokset uudisrakennettiin kokonaisuudessaan työti-
loiksi. Julkisivuun on tehty työtilojen vaatimat ikkuna-aukotukset. 107

Rantakadun vi l ja- ja jauhomakasi ini  (C)
Setterbergin suunnittelema, julkisivultaan tiilirakenteinen 5-kerrok-
sinen vilja- ja jauhomakasiini rakennettiin 1874 suolamakasiinin 
jatkoksi; suolamakasiini muutettiin samanaikaisesti myllyksi. Kolme 
vuotta myöhemmin tulipalo tuhosi vilja- ja jauhomakasiinin, joka kui-
tenkin jälleenrakennettiin. 108 Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 
1993 historiallisesti, rakennushistoriallisesti ja miljöön kannalta arvok-
kaaksi. 109 Vuoden 2003 muutostyössä sisätilat uudistettiin täysin. 
Riisijauhosäkkien spiraaliränni sijoitettiin fragmentiksi korkeakoulun 
aulatilaan. 110 Asemakaavassa vilja- ja jauhomakasiini on suojeltu 
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sr-3-merkinnällä.

Rantakadun makasi inin laajennus (D)
Makasiini rakennettiin 1886 vilja- ja jauhomakasiinin laajennuk-
seksi Setterbergin piirustusten mukaan; makasiinien tiilijulkisivut ovat 
samanlaiset. Laajennus säästyi 1889 tulipalossa ja sitä korotettiin 
vuosina 1928 ja 1964 (4. kerroksen laboratorio, 5. kerroksen 
koeleipomo ja luentosali sekä konttorirakennukseen johtava katettu 
kulkusilta). Vielä 1970-luvulla rakennukseen tehtiin vähäisiä muutok-
sia. 111 Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 1993 historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi. 112 Vuoden 
2003 muutostyössä sisätilat uudistettiin täysin. 113 Asemakaavassa 
makasiinin laajennus on suojeltu sr-3-merkinnällä.

r i is imyl ly (E)
Rantakadun makasiinin laajennuksen pihasiiven suunnitteli A.W. 
Stenfors 1905 alun perin varastoksi. Se muutettiin riisimyllyksi ja 
korotettiin 1927 W.G. Palmqvistin piirustuksia seuraten 7-kerroksi-
seksi. Vuoden 1979 palon jälkeen mylly uusittiin sisältä kokonaan. 114 

Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 1993 historiallisesti ja mil-
jöön kannalta arvokkaaksi 115. Vuoden 2003 muutostyössä sisätilat 
uudistettiin täysin. 116 Asemakaavassa riisimylly on suojeltu sr-3-mer-
kinnällä.

kaura-, ruis- ja ohramylly (F)  (purettu)
Kaura-, ruis- ja ohramylly rakennettiin vuonna 1877 alun perin varas-
toksi (A. Lassell). 1921 sen koillisnurkkaa täydennettiin yksikerroksi-
sella lisäosalla, joka sittemmin on purettu. Myllyä korotettiin 1932 
viidestä kahdeksaan kerrokseen (M. Marttila) ja laajennettiin myö-
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Viereisellä sivulla Rantamylly sekä 
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hemmin useaan otteeseen. 1954 kattoa muutettiin. Vuoden 1976 
tulipalon jälkeen sisustus uusittiin ja toiminta käynnistyi uudestaan 
1979; vuonna 1985 mylly muutettiin hiutalemyllyksi. 117 Arvotettiin 
rakennushistoriaselvityksessä 1993 historiallisesti ja miljöön kannalta 
arvokkaaksi. 118 Vuoden 2003 muutostyössä tämä osa purettiin koko-
naan. Uudisrakennuksessa sijaitsevat studiot ja auditoriotilat. 119 

elevaattori tornit  ja kul jet insi l ta (G)
Alkuperäinen elevaattoritorni rakennettiin ristikkorakenteisine (tai 
ainakin sellaista jäljittelevine) julkisivuineen ja 64 m pitkine kul-
jetinsiltoineen rantaviivalle myllyrakennuksen jälleenrakentamisen 
yhteydessä 1891. Sen avulla vilja purettiin laivoista myllymakasii-
neihin. Huonon perustuksen johdosta torni jouduttiin rakentamaan 
uudelleen 1908 K.V. Reiniuksen suunnitelmien mukaan. Luonnon-
kivisokkelille rakennetun 5-kerroksisen tornin seinät ovat pylväs-
rakenteiset nelisivuisine palkkeineen, vinotukineen ja rautaheloin 
vahvistettuine liitoksineen; seinäpinnat ovat pontattua vaakapanee-
lia. 120 Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 1993 historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi, erityisesti 
kaupunkikuvan ja Rantakadun julkisivun kannalta mutta myös val-
takunnallisesti merkittäviksi 121. Elevaattoritornit ovat mukana myös 
Museoviraston valtakunnallisesti merkittävien kulttuurihistoriallisten 
ympäristöjen luettelossa 1993. Vuonna 2007 tornit muutettiin ravin-
tolakäyttöön ja yhdyskäytävän alle rakennettiin uudisosa huoltotiloja 
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Alla alkuperäinen elevaattoritorni 
ja -käytävä 1800- ja 1900-luku-
jen vaihteessa. Pohjanmaan mu-
seo.
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Quad Arkkitehdit oy, 2003.



73 RAKENNUSKOKONAISUUDET



74

ja poistumistiejärjestelyjä varten. 122 Asemakaavassa tornit ja silta on 
suojeltu sr-3-merkinnällä.

Museokadun vehnämylly (H)
W.G. Palmqvistin piirtämässä, vuonna 1933 rakennetussa uudessa 
7-kerroksisessa vehnämyllyssä on tiilirakenteiset seinät, kahdessa 
alimmassa kerroksessa betoni- ja ylemmissä puurakenteiset lattiat. 123 
Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 1993 historiallisesti, raken-
nushistoriallisesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi 124. Vuoden 2003 
muutostyössä rakennukseen sijoitettiin konttoritiloja ja liikuntasali. 125 

palokujan tuotevarasto, pakkaamo (I )
W.G. Palmqvistin piirtämä 5-kerroksinen varasto-pakkaamorakennus 
rakennettiin 1934 (1936) Levónin kasvihuoneen tilalle. Rakennuksen 
seinät ovat tiiltä ja lattiat puuta ja betonia. Arvotettiin rakennushisto-
riaselvityksessä 1993 historiallisesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi 
126. Vuoden 2003 muutostyössä rakennukseen sijoitettiin ruokasali ja 
ylempiin kerroksiin henkilöstötiloja. 127

palokujan säkit tämö (J) ,  jauhosi i lot (K)
W.G. Palmqvistin piirtämä, vuonna 1936 rakennettu säkittämö-siilo 
käsittää 17 tiiliseinäistä jauhosiiloa. Vuonna 1964 säkittämöä koro-
tettiin 1964, sisätilaa muutettiin ja pihan puoleiset ikkunat muu-
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rattiin umpeen. 128 Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 1993 
historiallisesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi 129. Vuoden 2003 
muutostyössä rakennukseen sijoitettiin keittiöhenkilöstötiloja. 130 Ase-
makaavassa jauhosiilot on suojeltu sr-4-merkinnällä.

autotal l i  (L)  (purettu)
W.G. Palmqvistin piirtämä 1-kerroksinen, tiiliseinäinen autotalli raken-
nettiin 1936 yhtä aikaa jauhosiilojen kanssa. Arvotettiin rakennushis-
toriaselvityksessä 1993 historiallisesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi. 
Vuoden 2003 muutostyössä autotalli purettiin. 

jauhosi i lot ja leivix (M)
W.G. Palmqvistin piirtämä, 7-kerroksinen jauhosiilo-leivix on tii-
lirakenteinen. Se rakennettiin 1934 Levónin alkuperäisen kasvi-
huoneen tilalle. Seuraavana vuonna palokadun puoleiset ikkunat 
muurattiin umpeen. Sen viereen rakennettiin 6-kerroksinen viljasiilo-
rakennus, joka muutettiin makaronitehtaaksi 1950-luvulla. 132 Arvo-
tettiin rakennushistoriaselvityksessä 1993 historiallisesti ja miljöön 
kannalta arvokkaaksi 133. Vuoden 2003 muutostöissä rakennukseenn 
sijoitettiin sisääntulohallia, opetustiloja, ruokasal ja ylempiin kerrok-
siin opetus- ja toimistotiloja. 134
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Viereisellä sivulla Museokadun 
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Rantakadun uudet betonisi i lot (N)
W.G. Palmqvistin suunnittelemat viisi betonisiiloa rakennettiin liuku-
valutekniikalla kolmessa vaiheessa 1958, 1959 ja 1963 korttelin 
luoteiskulmaan. Vuonna 1957 vanhan ja uuden siilo-osaston väliin 
Palmqvist suunnitteli väliosan, nelikulmaisten siilojen rakennuksen, 
korkeudeltaan 48,52 m. 135 Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 
1993 teollisuushistoriallisesti arvokkaaksi, kaupunkikuvallisesti huo-
miota herättäväksi kohteeksi, jonka tulevaa käyttöä suunniteltaessa 
tulisi erityisesti huomioida ympäristö ja julkisivun luonne 136. Museo-
virasto pitää kilpailuehdotusarvioinnissaan 137 mahdollisena siilojen 
uusiokäyttöä esimerkiksi siten, että siilojen sisään avataan usean 
kerroksen korkuinen sali- tms. tila. Ikkuna-aukotus tulisi sovittaa 
suojelutavoitteisiin. Betonisiilot ovat mukana myös Museoviraston 
valtakunnallisesti merkittävien kulttuurihistoriallisten ympäristöjen luet-
telossa 1993. Asemakaavassa siilot on suojeltu sr-4-merkinnällä.

Museokadun lämpökeskus (O)
W.G. Palmqvistin vuonna 1957 suunnittelema 3-kerroksinen läm-
pökeskus on julkisivuiltaan tiiltä. Se sijoittuu betonisiilojen taakse 
Museokadun varteen. 138

tuotevarasto ja makaronitehdas (P) (purettu)
O. Tuomiston palokadun varteen 1963 suunnittelema makaroniteh-
das oli perustuksiltaan betonia ja julkisivuiltaan tiiltä ja mineriittile-
vyä. 139

kaurapakkaamo (Q) (purettu)
O. Tuomiston vuonna 1978 suunnittelema 4-kerroksinen pakkaamo 
on julkisivuiltaan tiiltä. Vuoden 2003 muutostyössä se purettiin. 140
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darreosasto (R) (purettu)
Käytettävisä olevissa lähteistä ei löytynyt tietoja. Osastoa käytettiin 
viljan kuivaamiseen. Vuoden 2003 muutostyössä darreosasto puret-
tiin.

---

Rantamyllyn korttelin nykytilanne on hyvä: myllykompleksi on Åbo 
Akademin käytössä ja otettu arkkitehtonisesti ansiokkaasti uusiokäyt-
töön. Uusi ja vanha ovat tasapainoisessa suhteessa toisiinsa siten, 
että uudet kerrostumat ja detaljit erottuvat luonteeltaan vanhasta, 
kertoen omasta syntyajankohdastaan, mutta kunnioittaen kuitenkin 
vanhaa kerrostumaa. Kortteli on vuonna 2007palokujan ja Kirjas-
tonkadun kulman osalta täydentynyt uusien, myös arkkitehtonisesti 
korkeatasoisten, ympäristön mittakaavan ja luonteen huomioivien 
asuinkerrostalojen myötä. Ranta-alue elevaattotornien ympärillä on 
keskeneräinen.

MERKITYS JA ARVO: 
Rantamylly on kulttuurihistoriallisesti, erityisesti teollisuushistorialli-
sesti, rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön 
kannalta merkittävä kokonaisuus sekä valtakunnallisesti että Ran-
takadun ja Vaasan kaupunkikuvan näkökulmasta. Erityisesti koko-
naisuuden vanhimmat osat ovat merkittäviä myös valtakunnallisesti. 
Korttelin arvo on sen moninaisuudessa, ajallisissa kerrostumissa ja 
nykyisellään eri aikoina syntyneen arkkitehtuurin korkeassa tasossa.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 elevaattoritornit ja rakennuspe-
rinneselvityksessä 2000 koko Rantamylly on arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi.

Ympäristöministeriön selvityksessä (1988) Rantamylly on kirjattu kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaaksi teollisuusrakennukseksi.

Museoviraston inventoinnissa (1991) Rantamylly on arvotettu histori-
allisesti (teollisuushistoria) rakennushistoriallisesti ja miljöön (kaupun-
kikuvan) kannalta arvokkaaksi kohteeksi.

Rantamylly elevaatoritorneineen ja -käytävineen on Museoviraston 
valtakunnallisesti merkittävien kulttuurihistoriallisten ympäristöjen luet-
telossa (1993).

”Koko rantamyllyn alue on kulttuurihistoriallisesti arvokas. Sen his-
toriallinen arvo on kiistaton. […] Rantamyllyllä on suuri paikallishis-
toriallinen merkitys, eikä sen merkitys rajoitu ainoastaan paikkaan. 
Rakennukset ovat konkreettisia historiallisisa dokumentteja, jotka liit-
tyvät teollisuutemme historiaan ja A.A. Levónin persoonaan. […] 
Rakennusten rakennushistoriallinen arvo on myös merkittävä. Vanhim-
mat rakennusosat Rantakadun varrella ovat noin 145 vuoden ikäisiä 
ja konttorirakennus kuuluu kaupungin ensimmäisiin rakennuksiin. […] 
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Rantamyllyssä on on esimerkkejä myllyteollisuuden rakennustavoista 
pitkältä ajanjaksolta ja esimerkiksi vuonna 1929 tiilestä rakennettua 
siilorakennusta voidaan verrata vuosina 1958-1963 rakennettuihin 
betonisiiloihin. Monet eri-ikäiset rakennukset muodostavat mielen-
kiintoisen kokonaisuuden, jonka jokainen osa on tärkeä. Erityisen 
kiinnostavia yksityiskohtia ovat monet erilaiset tiiliulkoseinien muun-
nokset. […] Rantamyllyn merkitys ympäristölle on kiistaton. Se on 
pitkän ajan antanut erityisen leimansa kaupunkikuvaan ja rakennus-
kompleksilla on erityisen merkittävä asema Pohjoisen Kaupunginse-
län suunnalta katsottaessa. Rantamyllystä elevaattoritorneineen on 
tullut yksi Vaasan tunnusmerkeistä.” Susanne Öst 1993 141

”Höyrymylly on kohdannut saman kohtalon kuin lukuisat muut Vaasan, 
Suomen ja Euroopan teollisuuslaitokset. Teollisuus on lopettanut toi-
mintansa ja rakennukset on otettu uuteen käyttöön. Tässä tapauksessa 
suunnittelija on osoittanut kunnioittavaa suhtautumista olemassa ole-
vaan rakennuskokonaisuuteen, sen varhaisempaan käyttöön ja histori-
allisiin vaiheisiin. Tyhjäksi jääneet teollisuusrakennukset, joista koneet 
ja henkilöstö ovat lähteneet, eivät palaudu entisikseen. Uusi käyttö 
säästää rakennuksia raunioitumiselta. Academill on nyt uudessa muo-
dossaan inspiroiva, kaunis ja tunnelmallinen ympäristö. Lämpimän 
punaiset tiiliseinät luovat omaleimaisen ilmapiirin. Julkinen käyttö 
antaa jokaiselle mahdollisuuden tutustua ympäristöön. Rakennukset 
säilyvät innoittavana ympäristönä henkilökunnalle, opiskelijoille, vuok-
ralaisille ja vierailijoille.” Susanne Öst 2004 142
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TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Betonisiilojen uusiokäyttötarkoitus on edelleen avoin. Siilot säilyttä-
vinä toimintavaihtoehtoina on tutkittu opiskelija-, palveluasumista, 
hotellia, toimistotiloja ja teollisuusmuseotiloja (mikä olisi luontevaa 
tässä kontekstissa) sekä arkkitehtonisesti kunnianhimoisimpana vaih-
toehtona auditorion sijoittamista siilomassan keskelle siten, että liu-
kuvalettuja siiloja koossapitävän kantavan rakenteen toiminta ei 
vaarannu. Jotta säilyttämisvaihtoehto olisi omistajalle houkutteleva, 
olisi lisärakennusoikeutta osoitettava siilojen taakse Museokadun 
varteen.

Mikäli päädytään siilot purkavaan vaihtoehtoon, voidaan korvaava 
rakennus sijoittaa Museokadun varteen kadun suuntaisesti niin, että 
museon vanhasta osasta rantaan avautuu näkymä ja Museokatu voi-
daan tarvittaessa jatkaa rantaan saakka. Rakennusmassa voi olla 
kapea ja korkea säilyttäen ajatuksen siilojen mittakaavasta. Toiminta-
vaihtoehtoja ovat toimistotilat Åbo Academille tai Pohjanmaan muse-
olle. Lisäpaikoitustarve voidaan osoittaa museon ja siilojen väliin 
viherkansirakenteena. Maan alle, luonnonvalonsaanti turvaten, voi-
daan sijoittaa myös museon tarvitsemat konservointi- ja varastotilat. 
Tällöin voidaan rakentaa myös sisäyhteys museon vanhaan osaan.

Interventiot ja lisäykset on autenttisuuden säilyttämiseksi tehtävä niin, 
että vanha ja uusi rakenne ja kerrostuma erottuvat toisistaan hieno-
varaisesti.
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Levónin talo (nyk. Åbo Academil l ) ,  Rantakatu 2

1857 C.A. Setterberg

Rantamyllyn korttelin rakentaminen aloitettiin Setterbergin piirtä-
mästä Levónin talosta ja kasvihuoneesta, jotka valmistuivat 1860-61. 
Julkisivuja ei täysin toteutettu Setterbergin suunnitelmia seuraten. 
Alkuperäiset päätilat Setterberg sijoitti toiseen kerrokseen. Kaksiker-
roksinen punatiilinen, rikkaasti detaljoitu talo edustaa epäsymmetri-
sine pohjakaavoineen, sisäänkäynteineen ja 8-kulmaisine torneineen 
1800-luvun englantilaissävyistä ja romanttista Tudor-gotiikkaa. 

Vuosina 1921-25 Art. Helenius lisäsi ullakkokerrokseen ateljeen ja 
toiseen kerroksen eteisen, isännänhuoneen ja salongin. Talo muutet-
tiin 1935 Vaasan Höyrymyllyn konttoritiloiksi W.G. Palmqvistin suun-
nitelmien mukaisesti. Tällöin taloon tehtiin tilallisia ja toiminnallisia 
muutoksia; mm. rakennusta korotettiin pihan puolella kerroksella ja 
liitettiin yhdyskäytävällä viereiseen myllykompleksiin. 143

Vuoden 2003 muutöstyössä talo restauroitiin ja (seinä- ja kattomaa-
lausten osalta) rekonstruoitiin ja siihen sijoitettiin korkeakoulun hallin-
totilat. 144

Asemakaavassa talo on suojeltu sr-3-merkinnällä.

MERKITYS JA ARVO:
Levónin talo on rakennuksena ja osana Rantamyllyn ja Rantakadun 
miljöökokonaisuuksia valtakunnallisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 talo on arvotettu historiallisesti, 
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rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi.

Talo on rakennushistoriaselvityksessä 1993 arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi. 145

Talo on Museoviraston valtakunnallisesti merkittävien kulttuurihistori-
allisten ympäristöjen luettelossa (1993). 

Vaasan seutukaavaliitto on 1991 kirjannut talon kulttuuri- ja raken-
nushistoriallisesti arvokkaaksi.

Levónin talo on mukana vuoden 2003 Arvokkaita sisätiloja -luette-
lossa.

Rantakadun portt irakennus, Rantakatu 2

W.G. Palmqvistin piirtämä Levónin talon viereinen, Backmanin 
jugend-taloon rajautuva tiilirakenteinen porttirakennus on vuodelta 
1936. Arvotettiin rakennushistoriaselvityksessä 1993 historiallisesti ja 
miljöön kannalta arvokkaaksi. 131 Asemakaavassa porttirakennus on 
suojeltu sr-3-merkinnällä.
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Viereisellä sivulla Levónin talon 
fasadit Rantakadun suuntaan tal-
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Backmanin talo, Rantakatu 3

1911-12 A.W. Stenfors 

Nelikerroksinen rapattu, tiilirakenteinen asuin- ja toimistotalo edus-
taa selkeäpiirteistä, jo rationalismiin vivahtavaa jälkijugendia. Vaasan 
tuotteliain kerrostalosuunnittelija A.W. Stenfors piirsi talon huolitsija 
Lennart Backmanille 146. Symmetristä julkisivua jäsennöi kolme erkke-
riä ja geometrinen reliefimäinen julkisivuornamentiikka. Katukerros 
erottuu jalustana.

Backmanin talo istuu hyvin Rantamyllyn rakennusten mittakaavaan 
ja värimaailmaan, rajaa selkeästi katutilaa ja eduspuistoa ja muo-
dostaa kaupungin julkisivua meren suuntaan. Julkisivut on korjattu 
2007.

Kråkströmin ja Korhosen kaavassa 1967 rakennus on esitetty puret-
tavaksi ja korvattu Rantakatuun nähden poikittaisella lamellimas-
salla.

Asemakaavassa talo on suojeltu sr-3-merkinnällä.

MERKITYS JA ARVO:
Backmanin talo on rakennuksena ja osana Rantakadun miljöötä pai-
kallisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 talo on arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi.
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Johanssonin talo, Rantakatu 3 

1858 C.A. Setterberg 

Yksikerroksinen puurakenteinen, aumakattoinen asuintalo edustaa 
empirevaikutteista klassisismia. Julkisivut ovat symmetriset ja pystyri-
moitetut. Molempien katujen suuntaan rakennuksen keskiosa kohoaa 
päätyaiheeksi räystäslinjan yläpuolelle; Rantakadun puolella symmet-
risesti tämän korotuksen molemmin puolin on kaksi pienempää pää-
tyaihetta. 

Johanssonin talo muodostaa pienimittakaavaisen kokonaisuuden Kir-
jastonkadun toisella puolella sijaitsevien Schaumanin ja Ekin talojen 
kanssa. Rajautuessaan katulinjaan talo rajaa katutilaa hyvin. Talon 
julkisivut ja katto on äskettäin kunnostettu.

Kråkströmin ja Korhosen kaavassa 1967 Backmanin ja Johanssonin 
tontit on yhdistetty ja Backmanin talon tapaan Johanssonin talo on 
esitetty purettavaksi ja korvattu samalla, Rantakatuun nähden poikit-
taisella lamellimassalla.

Asemakaavassa talo on suojeltu sr-3-merkinnällä.

MERKITYS JA ARVO:
Johanssonin talo on (Setterbergin suunnittelemana) rakennuksena ja 
osana Rantakadun miljöötä valtakunnallisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 talo on arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi.

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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Schaumanin talo, Rantakatu 4 

1860-luku
1888 W. Backmansson, Fr. Thesleff muutossuunnitelmat 

Yksikerroksinen puurakenteinen, aumakattoinen talo edustaa uusre-
nessanssia; tyylille ja ajankohdan puurakentamiselle tyypillisesti ikku-
nat on käsitelty rikkaasti detaljoiden. Kuistia on muutettu (lasitettu) 
mutta istuu rakennukseen varsin hyvin. Kråkströmin ja Korhosen kaa-
vassa 1967 Schaumanin talo on esitetty purettavaksi ja korvattu Ran-
takatuun nähden poikittaisella lamellimassalla.

Schaumanin talo (Ruotsalainen klubi) muodostaa pienimittakaavaisen 
kokonaisuuden naapureidensa Johanssonin ja Ekin talojen kanssa. 
Talo vetäytyy hieman katulinjasta sisään ja tontti rajautuu katuun 
nähden matalalla, yksinkertaisella pystyrima-aitauksella. Rakennus 
käsittää 150 hengen juhlahuoneiston, toisen kerroksen klubitilan ja 
kellarikerroksen ravintolatilan.

Asemakaava sallii rakennettavaksi 6-kerroksisen asuintalon.

MERKITYS JA ARVO:
Schaumanin talo on rakennuksena ja osana Rantakadun miljöötä 
paikallisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 talo on arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi.Schaumanin talo on mukana vuoden 2003 
Arvokkaita sisätiloja -luettelossa.

TOIMENPIDESUOSITUS:
Talo suojellaan asemakaavassa sr-4-merkinnällä.

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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Ekin talo, Rantakatu 4

1905 Fr. Thesleff muutossuunnitelmat

Yksikerroksinen rapattu tiilirakenteinen toimistorakennus on hen-
geltään kertaustyylien mukaista, lievästi manieristissävytteistä uus-
renessanssia voimakkaasti hammastettuine kornisseineen. Keskiosa 
korostuu voimakkaana kattokerroksen puolikaari-ikkunan ja siihen 
liittyvien aedicula-aiheiden ansiosta. Taustan korotettu katto on 
ranskalaistyylinen. Ekin talo muodostaa pienimittakaavaisen kokonai-
suuden naapureidensa Johanssonin ja Schaumanin talojen kanssa.

Kråkströmin ja Korhosen kaavassa 1967 Schaumanin ja Ekin tontit 
on yhdistetty, ja Schaumanin talon tapaan Ekin talo on esitetty puret-
tavaksi ja korvattu samalla, Rantakatuun nähden poikittaisella lamel-
limassalla.

Asemakaava sallii rakennettavaksi yksikerroksisen osan, joka liittyy 
viereisen tontin 6-kerroksiseen asuintaloon.

MERKITYS JA ARVO:
Ekin talo on rakennuksena ja osana Rantakadun miljöötä paikallisesti 
merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 talo on arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi.

TOIMENPIDESUOSITUS:
Talo suojellaan asemakaavassa sr-4-merkinnällä.

RAKENNUSKOKONAISUUDET

Viereisellä sivulla Schaumanin ta-
lon pääfasadi ja pohjapiirustus.  
Lähde tarkistamaton.

Viereisellä sivulla alhaalla Schau-
manin talo (Ruotsalainen klubi) 
kesällä 2007. Mikko Mannberg / 
LPR-arkkitehdit oy.

Alla Thesleffin suunnitelma Ekin 
talon fasadiksi. Lähde tarkistama-
ton.

Alla Ekin talo kesällä 2007. Mik-
ko Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.
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Setterbergin talo, Rantakatu 6 

1856 C.A. Setterberg 

Setterberg piirsi noin 180 yksityistaloa, mutta niistä vain kolme on 
uusgoottilaisvaikutteista. Hänen itselleen piirtämä kaksikerroksinen 
talo edustaa kulmaturelleineen ja päätyerkkereineen Suomessa har-
vinaista asuinrakennuksissa englantilaisvaikutteista uusgotiikka. Talo 
on sekaranteinen: julkisivut rapattua tiiltä ja runko pystyhirttä 147. 
Rappaukseen on saumattu kahta erikorkuista harkotusta imitoivat 
linjat. Räystäslinjaa ja kerrosten välistä simssiä on korostettu. Ikkunat 
on gotiikasta poiketen päätetty loivasti kaareutuvin frontonein.

Rakennus vetäytyy katulinjasta sisään keskelle puutarhaa; alun perin 
talon ympäröikin pieni muotopuutarha. 148 Rakennuksen korkea, sel-
keä massa ja nykyinen voimakas väri kuitenkin hahmottavat katutilaa 
puustonkin lävitse.

Kråkströmin ja Korhosen kaavassa 1967 talo on jätetty ennalleen.

Talossa on Setterbergin jälkeen asunut mm. vankien ystävä Mathilda 
Wrede. Talo on toiminut myös tullikamarina ja on nykyisin päiväkoti. 
Sisätiloja on muutettu 1980-luvulla.

Asemakaavassa rakennusta ei ole suojeltu.

RAKENNUSKOKONAISUUDET

Alla vasemmalla Setterbergin 
suunnitelma Rantakatu 6:een, 
1856. Pohjanmaan museo, jul-
kaisussa Vaasan historia IV, 
s.629.

Viereisellä sivulla 1980-luvun 
muutossuunnitelmat päiväkodiksi. 
Vaasan kaupungin Talotoimi / 
Vaasan kaupunkisuunnittelu.

Alla oikealla sekä viereisellä sivul-
la Setterbergin talo talvella 2008. 
Mikko Mannberg / LPR-arkkiteh-
dit oy.
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MERKITYS JA ARVO:
Setterbergin talo on rakennuksena ja osana Rantakadun miljöötä 
valtakunnallisesti merkittävä.

Rakennus on valtakunnallisestikin tärkeä esimerkki Setterbergin asuin-
taloarkkitehtuurista ja harvinainen esimerkki englantilaisvaikutteisesta 
uusgotiikasta.. Lisäksi se on kulttuurihistoriallisesti arvokas.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 talo on arvotettu historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta 
arvokkaaksi kohteeksi.

TOIMENPIDESUOSITUS:
Talo suojellaan asemakaavassa sr-3-merkinnällä. Erityisesti raken-
nuksen ulkohahmo (julkisivut, massa ja katto- ja räystäsmuodot) on 
suojeltava. Mikäli nykyinen toiminta lasten päiväkotina lakkaa, pyri-
tään talolle löytämänä sellainen toiminta, joka sallii muutostöissä 
kohtuullisesti alkuperäisen asun palauttamisen, mikäli tästä löytyy 
dokumentteja.

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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Virkai l i jatalo, Hietasaarenkatu 1 B

1923-24 Carl Schoultz 

Nelikerroksinen asuintalo edustaa 20-luvun symmetristä, suhdemaa-
ilmaltaan hienoviritteistä ja varsin pitkälle pelkistettyä klassisimia. 
Rapattu talo on tiilirakenteinen ja aumakattoinen. Se hahmottuu 
geometrialtaan selkeänä massana Setterbergin puiston äärellä. 

Kräkströmin ja Korhosen kaavassa Virkailijatalo on esitetty puretta-
vaksi ja korvattavaksi (Virkailijatalon tapaan) puiston puoleiseen reu-
naan rajautuvalla 5-kerroksisella asuintalolamellilla. 

Asemakaava sallii rakennettavaksi 5-kerroksiseen asuintalon.

MERKITYS JA ARVO:
Virkailijatalo on rakennuksena ja osana Rantakadun miljöötä paikal-
lisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 talo on arvotettu rakennustaiteel-
lisesti arvokkaaksi kohteeksi.

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Talo suojellaan asemakaavassa sr-4-merkinnällä. Erityisesti raken-
nuksen ulkohahmo (julkisivut, massa ja katto- ja räystäsmuodot) sekä 
yksityiskohdat on suojeltava.

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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Hovioikeudentalo (Residenssi talo, Valt ion virastota-
lo)

1855 C.A. Setterberg

Residenssitalo, jonka rakentamisesta tehtiin päätös 1855, oli yhtei-
nen virastorakennus Vaasan hovioikeutta, lääninhallitusta, maanmit-
tauskonttoria, Suomen Pankin Vaihtokonttoria ja lääninarkkitehdin 
työhuonetta varten. Setterberg päiväsi suunnitelmansa lokakuussa 
1855. C.A. Edelfeltin johtama Valtion intendenttikonttori tarkasti ne 
vielä samana vuonna ja keisari vahvisti seuraavana vuonna. 149 Talon 
rakentaminen käynnistyi (osin tukholmalaista ja turkulaista työvoi-
maa käyttäen) kesällä 1857 länsiseinustan 85 m pitkän kivimuuriin 
rajautuvan terassin valmistuttua. 150 Residenssitalo otettiin käyttöön 
1.8.1862. 151

Residenssitalo sijoitettiin paloturvallisuusvaatimusten vuoksi puistoon, 
mutta Setterberg käytti hyväkseen sijoituksen kaupungin identiteettiä 
luovat ja kaupunkiesteettiset aspektit: dramaattisen ja ryhdikkään 
sijainnin kaupungin suuntaan Hovioikeudenpuistikon päätteenä ja 
meren suuntaan rantapuiston kukkulan laella.  

Talo edustaa Setterbergin romanttista, englantilaisvaikutteista uusgo-
tiikkaa, jossa taidehistorioitsijat erottavat empiren ja romaniikan piir-
teitä ja kutsuvat myös Tudor-gotiikaksi 152. Talo on kaksikerroksinen, 
pohjakaavaltaan H:n muotoinen. Se on luonteeltaan yksiaineinen: 
julkisivut muurattiin migmatiittisokkelin 153 päälle kovaksi poltetusta 
punaisesta tiilestä; tiilet poltettiin Levónin Hietalahden tehtaalla.

RAKENNUSKOKONAISUUDET

Viereisellä sivulla ylhäällä Vir-
kailijatalo talvella 2008. Mikko 
Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.

Viereisellä sivulla alhaalla Virkai-
lijatalo. Gunnar Bäckman, jul-
kaisussa Viljanen & Vuolteenaho, 
Vaasan kaupungin rakennuspe-
rinneselvitys, s.34.

Alla Setterbergin kaupunkisuunni-
telma 1855. Vaasan kaupunki-
suunnittelu / Pohjanmaan museo.



92RAKENNUSKOKONAISUUDET

Hovioikeudentalon pää- ja pääty-
julkisivu, leikkaus ja pohjapiirus-
tus. Lähde tarkistamaton.

Alla Hovioikeudentalo 1800-lu-
vun lopulla. Talon oikealla puo-
lella alkuperäinen ulkorakennus 
ennen vuoden 1904 laajennusta. 
Pohjanmaan museo, julkaisussa 
Vaasan historia IV, s.626.

Viereisellä sivulla Setterbergin 
piirustukset Virastotaloksi 1855. 
Vaasan Hovioikeuden arkisto, jul-
kaisussa Piispala, Hovioikeuden 
puistot..., s.36.
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Julkisivut jäsentyvät symmetrisinä. Molemmilla pitkillä sivuilla perus-
massasta erottuvat sekä sivu- että keskirisaliitit attikoineen. Talon 
ominaisin piirre on 4-kerroksinen tasalakinen englantilaistyylinen 
kellotorni. Risaliittien ja kellotornin kulmia aksentoivat 8-kulmaiset 
turellit. Rakennuksen keskellä porrastilaa ja keskikäytävää valaisee 
teknisesti edistyksellinen nauhamainen kattolyhty. Julkisivussa ikku-
nat ovat pyöreäkaarisia strozzi-ikkunoita. Fasadien ornamenttiaiheita 
ovat ristikkoreliefinauhat, pyörökaari- ja sakaraharjafriisit sekä ker-
roksia julkisivuissa jakavat vaakasuuntaiset simssit. 154 

Interiöörit seinä- ja kattomaalauksineen sekä taideteoksineen ja 
kalusteineen kuuluvat Suomen arvokkaimpiin.

Vuonna 1939 sisätiloja ja lämmitystekniikkaa modernistoitiin.155

Viimeisimmät restaurointi- ja korjaustyöt tehtiin 1975-76 ja 1985-87. 
Hovioikeudentaloa on restauroitu entistäen uusgoottilaiseen tyyliin. 
Arkkitehtitoimisto Marja ja Kari Kyyhkynen oy:n johdolla julkisivuja 
palautettiin alkuperäiseen asuun mm. ikkunajakojen osalta. Osassa 
taloa vuosien kuluessa muuttunutta tilajakoa palautettiin lähes alku-
peräiseksi. Ilmanvaihtoa koneellistettiin keittiössä, ruokasaleissa ja 
sosiaalitiloissa, muissa tiloissa ilmanvaihto on edelleen painovoi-
maista. LPR-arkkitehdit oy laati vuonna 2004 iv-järjestelyvaihto-
ehdoista hankesuunnitelman 156, jossa konehuonetta ehdotettiin 
piilotettavaksi maan alle rinteeseen rakennuksen länsipuolelle.

Vuodesta 1984 lähtien talossa on toiminut pelkästään Hovioikeus.

Asemakaavassa Hovioikeudentaloa ei ole suojeltu.

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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MERKITYS JA ARVO:
Hovioikeudentalo on valtakunnallisesti merkittävä historiallisesti, 
rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä miljöön kannalta. 
Se on mahdollisesti Vaasan arvokkain rakennus ja komein interi-
ööri. Valtakunnallisesti se on historiallisen arkkitehtuurimme eliittiä. 
Se on ehkä hienoin Setterbergin kaupunkisuunnitelmaa koristavista 
helmistä. 

Rakennusperinneselvityksessä 1986 Hovioikeudentalo arvotettiin his-
toriallisesti, rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä mil-
jöön kannalta merkittäväksi.

4.12.1991 Hovioikeudentalo suojeltiin valtioneuvoston päätöksellä 
ja asetuksen 480:1985 nojalla. Rakennus merkittiin suojeluluokaan 
S1 (rakennus on kokonaan suojeltu). Suojelu ei koske tonttia eikä 
Hovioikeudenpuistoa. 157 

Hovioikeudentalo interiööreineen ja ympäristöineen on Museoviras-
ton valtakunnallisesti merkittävien kulttuurihistoriallisten ympäristöjen 
luettelossa (1993). 

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Hovioikeudentalo suojellaan asemakaavassa sv-merkinnällä, tontti ja 
Hovioikeudenpuisto s-3-merkinnällä ja kivimuurit s-10-merkinnällä.

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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Virastotalon ulkorakennus (purettu)

1855 C.A. Setterberg 
1904 K.V. Reinius laajennus

Setterbergin suunnittelema ulkorakennus toteutettiin 1857 Virastota-
lon tontin luoteiskulmaan 30 metriä päärakennuksesta. Yksikerroksi-
nen tiilirakennus sisälsi käymälät ja pesutuvan ja oli pohja-alaltaan 
10.5 m x 6 m. Setterbergin piirustusten mukaan ikkuna- ja oviaukot 
olivat pääasiassa kaariaukkoja.

Lääninarkkitehti K.V. Reinius laajensi ulkorakennusta pohjakaaval-
taan L:n muotoiseksi 1904 halkovarastoilla. Laajennus oli suuri suh-
teessa alkuperäiseen suorakaiteen muotoiseen osaan. 158

Virastotalon tilojen modernisoitaessa 1939 ulkorakennus purettiin 
pois, kuten jo 1924 oli sovittu. 159

Virastotalon kaivo (purettu)

1855 C.A. Setterberg, toteutus 1857 

Setterbergin suunnittelema pieni kaivorakennus toteutettiin 1857 Ran-
takadun tuntumaan Virastotalon koillispuolelle. Satulakattoinen kai-
vorakennus oli väriltään keltainen. Kaivo on purettu. 160

RAKENNUSKOKONAISUUDET

Edellisellä aukeamalla Hovioike-
udentalo ja Hovioikeudenpuisto 
kesällä 2007 ja talvella 2008. 
Mikko Mannberg / LPR-arkkiteh-
dit oy.

Viereisellä sivulla Hovioikeuden-
talo. Vaasan kaupunkisuunnittelu, 
julkaisussa Bonn et al., Puistoja 
Vaasassa..., s.66.

Alla Virastotalon porttirakennuk-
sen laajennus, K.V. Reinius 1904. 
Vaasan Hovioikeuden arkisto, jul-
kaisussa Piispala, Hovioikeuden 
puistot..., s.37.
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Rantapavi l jonki (Strampen), Hovioikeudenpuisto

1869 C.A. Setterberg 
1882 August Lassel laajennus
1933-37 Emil Finell laajennus

Rantapaviljonki koostuu useista ajallisista kerrostumista. Sen alkupe-
räinen osa on Setterbergin sokerileipuri Sebastian Coraylle suunnit-
telema oktagonaali puurakenteinen kahvilaravintola. Tämän ytimen 
pohjoissivulla oli pohjaltaan neliön muotoinen lasitettu kabinetti, 
Hietasaarenkadun puoleisella sivulla niin ikään neliön muotoinen, 
kesäisin katettu soittolava ja eteläpuolella keittiösiiveke. Meren puo-
lelle toteutettiin myöhemmin Stenforsin asemapiirroksen mukainen 
terassi. 161

Coray teki konkurssin 1871, ja paviljonki siirtyi kaksi vuotta myö-
hemmin kellarimestari Fredrik Ernstin omistukseen, joka oli hoitanut 
paviljongissa ravintolaa jo ennen Corayn konkurssia. 162 Ernst huo-
lehti myös paviljongin lähiympäristön puistoistutuksista (mm. puiston 
nykyisin vanhimmat puut, puistolehmukset ja vuorijalavat) sekä niiden 
hoidosta. 163 Vuonna 1905 vuokrasummaa korotettiin ja Ernst vapau-
tui hoitorasitteesta. 164

1930-luvulla paviljonki siirtyi Kiinteistöosakeyhtiö Egen Härdin omis-
tukseen. Yhtiö istutti lisää puistoa ja rakennutti puistokäytäviä kau-
punginpuutarhuri H. Revalin suunnitelman mukaan. 165 Arkkitehti Emil 
Finell laajensi ja täydensi kahdeksankulmaista osaa suorakaiteen 
muotoiseksi. 166 

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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Ulkoterassia laajenettiin 1980-luvulla, ja edelleen 2000-luvulla 
sisäänkäyntien ja terassien sijaintia ja kokoa on muutettu. Alkuperäi-
nen kahdeksankulmainen muoto näkyy rakennuksen tornimaisessa 
keskiosassa. 167

Asemakaavassa Rantapaviljonkia ei ole suojeltu.

MERKITYS JA ARVO:
Rantapaviljonki on vanhimmilta osiltaan (1869-1937) rakennuksena 
että osana rantapuistomiljöötä valtakunnallisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 Rantapaviljonki on arvotettu his-
toriallisesti, rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti sekä mil-
jöön kannalta merkittäväksi.

Paviljonki on kaupunginrannan osana Museoviraston valtakunnallisesti 
merkittävien kulttuurihistoriallisten ympäristöjen luettelossa (1993). 

TOIMENPIDESUOSITUS:
Rantapaviljongin vanhimmat osat (1869-1937) suojellaan sr-4-mer-
kinnällä. Paviljongin sisäänkäyntialueen nykyiset katokset puretaan 
ja tarvittaessa korvataan arkkitehtonisesti korkeatasoisin rakentein. 
1980-luvulta periytyvät varsin umpinaiset terassiseinät korvataan 
läpinäkyvimmin rakentein ja puuaitaus puretaan. Jätteenkeräyspis-
teet rajataan korkeatasoisin rakentein. 

RAKENNUSKOKONAISUUDET

Viereisellä sivulla alhaalla Ranta-
paviljonki 1890-luvulla. Hjalmar 
Sjöman / Pohjanmaan museo, 
julkaisussa Piispala, Hovioikeu-
den puistot..., s.39.

Viereisellä sivulla ylhäällä Ran-
tapaviljonki (Ravintola Strampen) 
1980-luvulla. Gunnar Bäckman, 
julkaisussa Piispala, Hovioikeu-
den puistot..., s. 40.

Vieressä oktagonaali alkumuoto 
on löydettävissä Rantapaviljongin 
interiööristä talvella 2008. Mikko 
Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.

Viereisellä sivulla pohjapiirustus 
nykyasussaan. Lähde tarkistama-
ton.

Alla Rantapaviljonki 1890-luvul-
la. Julia Widgren / Pohjanmaan 
museo, julkaisussa Piispala, Hovi-
oikeuden puistot..., s. 39.

Seuraavalla aukeamalla Ranta-
paviljonki talvella 2008.
Mikko Mannberg / LPR-arkkiteh-
dit oy.
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Satama-alue

Laiturialue oli olemassa jo Vanhan Vaasan aikana Klemetsön nie-
mellä silloin, kun vanhan kaupungin merenlahteen yhdistänyt kanava 
alkoi maannousun vuoksi madaltua. Kaupunki lunasti yksityisen yhty-
män rakentaman laiturin Hietasaarenkadun päästä silloin, kun Vaasa 
päätettiin siirtää nykyiseen paikkaansa. 168 Tätä kaupunginlaituria 
käyttivät ruotsalaiset höyrylaivat. 169 

Suomalaiset alukset käyttivät Palosaaren satamaa. Se oli kuitenkin 
ahdas ja mataloitumassa. 1860-luvun lopulla alettiin pohtia uuden 
sataman rakentamista: kasvava matkustajaliikenne, vilkastunut ulko-
maankauppa varastomakasiineineen sekä höyrylaivat ja niiden tar-
vitsemat hiilivarastot edellyttivät nykyaikaista satamaa. 170

Höyrylaivalaituri laajennettiin kaupunginlaituriin 1870-luvun puolivä-
lissä samaan aikaan Tullipakkahuoneen rakentamisen kanssa. Mat-
kustajaliikenne siirtyi kokonaan sisäsatamaan 1800-luvun puolella. 
Reittiliikennettä oli jo 1874 Vaasasta Kööpenhaminaan ja Englantiin. 
Vuonna 1887 säännöllisiä reittejä oli välillä Pietari – Oulu, Tukholma 
– Tornio ja Turku – Oulu, joilla reiteillä Vaasa oli välipysäkki, Vaasa 
– Härnösand / Sundsvall, Vaasa – Kristiinankaupunki – Reposaari 
– Lyypekki sekä Vaasa – Kööpenhamina – Hull. Lisäksi liikennöitiin 
Vanhaan Vaasaan ja saaristoon Strömsön huvila-alueille. 171

Höyrylaivalaiturin läheisyyteen ja Palosaareen sijoittui 1800-luvun 
jälkipuolella käynnistynyt teollisuus ja sen vaatimat laituri- ja varasto-
alueet; Rantamyllyllä ja puuvillatehtaalla oli omat laiturinsa.

RAKENNUSKOKONAISUUDET
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Höyryjunat alkoivat liikennöidä Tampereen ja Vaasan välillä 1882, 
virallisesti vuodesta 1883 alkaen. 172 Rataa päätettiin jatkaa sisäsa-
tamaan ja Vaskiluotoon 1889, rata valmistui 1893 ja otettiin käyt-
töön seuraavana vuonna. 173 Vaskiluodon satamarata penkereineen 
on vaikuttanut kaupunginrannan ja merenlahden käyttöön ja maise-
maan. 

Laivojen koon kasvamisen myötä tuli tarpeelliseksi rakentaa suurempi 
ulkosatama Vaskiluotoon. Tästä huolimatta matkustajaliikenne sisä-
satamaan jatkui 1960-luvulle saakka. 

Nykyisin satamarataliikennettä on epäsäännöllisesti mutta lähes päi-
vittäin. Tullipakkahuoneen laituria käytetään vieraslaiturina ja siitä 
tehdään risteilyjä Vaasan saaristoon. Rantatyöryhmä päätti vuonna 
1988, että pysäköintiä ei sallita rantaviivan välittömässä läheisyy-
dessä, rantapuiston polkuverkosto säilytetään ennallaan ja. koko 
ranta-alueella järjestetään yhtenäinen ja turvallinen kevyen liikenteen 
yhteysverkosto. 174
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Viereisellä sivulla ylhäällä soti-
lasvartio Vaskiluodon penkereellä 
suurlakon aikana 1905. Pohjan-
maan museo, julkaisussa Vaasan 
historia IV, s.379.

Viereisellä sivulla alhaalla Vaski-
luodon rautatiepenger ja Hieta-
saareen johtava kävelysilta 1903. 
C hrister Jernin kokoelma, julkai-
sussa Vaasan historia IV, s.590.

Alla Vaasan sisäsatama 1891. 
Julia Widgrén / Pohjanmaan mu-
seo, julkaisussa Vaasan historia 
IV, s.640.
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Tull ipakkahuone (nyk. Modernin taiteen museo Kunt-
si )

1875 Ernst Theodor Granstedt
1906 K.A. Lassenius muutokset 
1924 C. Schoultz, Vaasan kaupunki 
2004-06 Timo Viitala, Vaasan kaupungin talotoimi muutokset
2006 Arrak arkkitehdit oy, Hannu Kiiskilä, Johanna Sipilä näyttely-
tila- ja sisustussuunnittelu

Tullipakkahuoneen rakentamisesta höyrylaivalaiturin yhteyteen pää-
tettiin 1870-luvun alussa. Tontti luovutettiin rakentamista varten 1874 
ja pakkahuone otettiin käyttöön kesällä 1879. 175 Päätös raken-
tamisesta perustui Ruotsin vallan aikaiseen määräykseen, jonka mu-
kaan ulkomaisen tavaran tuontia ja myyntiä varten oli järjestettävä 
pakkahuone. 176 

Tullipakkahuone rakennettiin nykyiseen muotoonsa useassa vai-
heessa. Alkuperäinen, Satamapuiston ja nykyisen Setterberginpuis-
ton keskiakselin suhteen symmetrisen osan suunnitteli lääninarkkitehti 
Ernst Theodor Granstedt. Kaksikerroksinen, 57 m pitkä, julkisivuil-
taan osin rapattu ja osin puhtaaksi muurattu rakennus edustaa 
1800-luvun uusrenessanssia mutta on ”niukkaa ja ryhdikästä” 177 .
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Alla Vaasan sisäsatama 1887. 
Christer Jernin kokoelma, julkai-
sussa Vaasan historia IV, s.322.

Viereisellä sivulla ylhäällä A.W. 
Stenforsin ja V.J. Sucksdorffin 
voittanut kilpailuehdotus uudeksi 
tullipakkahuoneeksi 1913. Poh-
janmaan museo, julkaisussa Vaa-
san historia IV, s.673.

Viereisellä sivulla alhaalla Tulli-
pakkahuone (nyk. Modernin tai-
teen museo Kuntsi)n talvella 
2008. Mikko Mannberg / LPR-
arkkitehdit oy.
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Rakenne perustuu massiivisiin tiilimuureihin ja poikittaisiin seiniin sekä 
pääosin puisiin palkistoihin ja kattotuoleihin. Julkisivut ovat voimak-
kaasti tiilipilasterein ja vaakalistoin relifiöidyt, ja räystäslinjan yläpuo-
lelle nousevat detaljoidut päätyosat. Österholmin tulkinnan mukaan 
puhtaaksi muuratut tiilipilasterit ovat Setterbergin englantilaisen uus-
gotiikan vaikutusta. 178

1890-luvun alkupuolella pakkahuone varustettiin sähköllä ja ete-
läpäätyyn tehtiin erillinen ullakkovaraston sisäänkäynti. 1900-luvun 
ensivuosikymmenen muutokset koskivat tilajakoa ja huoneiden käyt-
tötarkoitusta. K.A. Lassenius suunnitteli ensimmäisen laajennuksen 
1906. 179 

Satamaliikenne vilkastui ja tavaramäärä lisääntyi edelleen. Vaa-
salaisten arkkitehtien kesken järjestettiin 1913 suljettu palkintokil-
pailu uudesta pakkahuoneesta. Kilpailun voittivat A.W.Stenfors ja V.J. 
Sucksdorff, joiden raskaahkoa, symmetristä, umpinaista, kulmikasta 
tiilirakennusta ei kuitenkaan toteutettu.

Tilantarve oli kuitenkin ilmeinen. Kaupunginarkkitehti Carl Schoultz 
teki 1920-luvulla useita laajennusehdotuksia, ja viimein vuonna 
1925 pakkahuonetta laajennettiin pohjoiseen 23 m pitkällä osalla. 
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Laajennuksessa on jälkijugendin piirteitä, esimerkiksi julkisivujen 
epäsymmetria ja ikkunoiden ryhmittely kolmen ryhmiin. Rakenteissa 
hyödynnettiin myös betonipilareita ja betonisia ripalaattavälipohjia. 
Samalla sisätiloja järjestettiin uudestaan. Jo vuonna 1920 rakennus 
katettiin galvanoidulla sinkkipellillä. 180

Laajennus teki kokonaisuudesta epäsymmetrisen, ja alkuperäisen 
kokonaisuuden hahmottamista vaikeuttaa nykyisen pääsisäänkäyn-
nin sijoittuminen laajennusosaan.

1950-luvulla tullikamari muutti pakkahuoneeseen. Sille ja satama- 
ja liikennekonttorille korjattiin tilat pakkahuoneen ullakkokerrokseen, 
satamakonttorille avattiin oma sisäänkäynti ja ullakkokerroksen alku-
peröiset pyöreät ikkunat korvattiin toimistohuoneissa suuremmilla 
6-ruutuisilla ikkunoilla. 181

1980-luvun lopulla korjattiin toimistotiloja ja rakennettiin uusia 
kokoontumis- ja arkistotiloja; varastotilat jäivät ennalleen. Vuonna 
1988 pakkahuoneen eteläpään peltihalli ja pakkahuoneen kylkeen 
rakennetut kioskit purettiin. 182

Vuonna 2005 tullikamaritoiminta loppui. Jo 1980-90-luvuilla tiloissa 
toimi mm. Nandor Mikolan akavarellimuseo. 2006-07 tilat reno-
voitiin taidemuseokäyttöön Kuntsin säätiötä varten. Maantasokerrok-
seen järjestettiin sisääntuloaulat, hissi, kahvila, infotilat, myymälä, 
lasten studiotila, varastotilaa sekä näyttelytila. Ullakkokerros varattiin 
näyttelytiloiksi. Aulatila avattiin koko rakennuksen korkuiseksi tilaksi, 
jossa silta liittää toisiinsa ullakkokerrokset pohjois- ja eteläpäädyn 
näyttelytilat. Satamapuiston puolelle rakennettiin uusi sisäänkäyntika-
tos ja lasitettu tuulikaappi. Taidemuseo vihittiin käyttöönsä 2. helmi-
kuuta 2007.

Asemakaavassa rakennusta ei ole suojeltu.
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MERKITYS JA ARVO:
Tullipakkahuone on rakennuksena ja osana satama- ja rantapuisto-
miljöötä paikallisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 Tullipakkahuone on arvotettu ra
kennushistoriallisesti, rakennustaiteellisesti ja miljöön kannalta arvok-
kaaksi kohteeksi.

TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Rakennus suojellaan asemakaavassa sr-4-merkinnällä. 

Laiturialueen satamatoiminta säilytetään. Mahdollisuuksien mukaan 
sitä täydennetään taidemuseon ulkonäyttelyalueella meren puolella. 
Laiturialuetta täydennetään Setterbergin kaupunkirakennetta nou-
dattaen Hietasaarenkadun linjasta Kirjastonkadun linjaan. Laajen-
netaan taidemuseon ja kahvilan käyttömahdollisuuksia sataman 
henkeen modernilla tavalla sopivalla ulkoterassirakenteella. Toteute-
taan rakenteet, valaistus ja kalustus arkkitehtonisesti korkeatasoisesti. 
Täydennykset ja interventiot tehdään autenttisuus huomioiden siten, 
että vanha ja uusi erottuvat hienovaraisesti toisistaan.
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Tällä aukeamalla Tullipakkahuo-
ne (nyk. Modernin taiteen museo 
Kuntsi) talvella 2008. Mikko 
Mannberg / LPR-arkkitehdit oy. 
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Pohjanmaan museo, Museokatu, Koulukatu

1927-29 E. Forsman vanha osa
1968-69 Erik Kråkström uusi osa
1981 Asko Halme, Juhani Hallasmaa palvelu- ja sosiaalititlojen laa-
jennus

Pohjanmaan museon vanha osa, 2-3-kerroksinen rapattu tiilitalo ja 
siihen liittyvä campanile, edustaa 20-luvun hillittyä ja kaunissuhteista 
klassisismia. Siihen liittyy mittakaavallisesti hyvin tarkkasuhteinen, 
slammattu 1960-luvun rationalismia edustava uudisosa. Kokonai-
suuden yleisilme on 20-luvun klassisismin hengen mukaisesti kevyen 
vaalea ja massoittelultaan selkeä. Rakennusmassat rajaavat eteensä 
puutarhamaisen eduspuiston. Vanha osa kellotorneineen asettuu 
Marianpuiston kalliolle ja muodostaa julkisivurintaa meren suun-
taan. 

Asemakaavassa vanha osa on suojeltu sr-4-merkinnällä, uudempaa 
osaa ei.

MERKITYS JA ARVO:
Museon vanhan ja uuden osan muodostama kokonaisuus on valta-
kunnallisesti merkittävä.

Rakennusperinneselvityksessä 1986 vanha osa kellotorneineen on 
arvotettu historiallisesti, rakennushistoriallisesti ja rakennustaiteelli-
sesti ja miljöön kannalta arvokkaaksi kohteeksi.
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Yllä ja alla Pohjanmaan museon 
vanha osa kesällä 2007. Mikko 
Mannberg / LPR-arkkitehdit oy.

Viereisellä sivulla museon uusi 
osa ja vanhan osan kellotorni ke-
sällä 2007. Mikko Mannberg / 
LPR-arkkitehdit oy.

Viereisen sivun laajennuksen ja 
vanhan osan julkisivu- ja pohja-
piirustukset Erik Kråkström 1968, 
julkaisussa Halme & Hallasmaa, 
Kunnallisarkkitehtuuria, s.20.
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TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Myös uudempi osa suojellaan asemakaavassa sr-4-merkinnällä. Eri-
tyisesti rakennuksen ulkohahmo (julkisivut, massa ja katto- ja räystäs-
muodot sekä yksityiskohdat) on suojeltava.

RAKENNUSKOKONAISUUDET



110

Vaasan Sähkö oy, Kirkkopuist ikko 10 

1893 Fr. Thesleff konesali
1903 Fr. Thesleff virka- ja asuinhuoneet
1912-14, 1924-25 Thor Lagerroos, Victor Sucksdorff laajennukset
1935 A. Stenfors laajennus
1941 pommisuoja
1965 Sulo Kalliokoski lämpövoimala ja turbiinihalli
1982 konttorirakennus 183

2007 Heikki Aitoaho sähköasemarakennus
2008 Jorma Valkama, Ari Jääskö, Veikko Numminen maisemasäh-
kömasto

Vaasan kaupungissa ei ollut saatavilla vesivoimaa. Ensimmäiset voi-
manlähteet olivat höyrykoneita: Vaasan kirkossa 1884-5, Rantamyl-
lyssä 1875 ja puuvillatehtaalla 1889. Sähkövalaistusta kokeiltiin 
Kirkkopuistikolla 1887 mutta suunniteltiin uudestaan 1890-91. 184 

(Tampereen Finlaysonin tehdas sähköistettiin 1882 ja Helsinkiin katu-
valaistus saatiin 1884.) 185

Kaupungin tarpeita varten perustettiin Vaasan sähkö oy vuonna 
1892; kaupunki omisti siitä kolmanneksen. Aluksi sähköä tuotettiin 
höyrykoneilla katuvalaistusta varten – tori valaistiin 1893 – mutta 
myös julkisiin rakennuksiin ja yksityiskoteihin. Suuret teollisuuslaitok-

RAKENNUSKOKONAISUUDET

Alla vasemmalta oikealle ylä-
rivissä Setterbergin suunnitelma 
1855, Saxénin karta 1879, kes-
kirivissä Sjömanin karta 1895, 
asemakartta 1933, alarivissä 
Weckströmin asemakartta 1947, 
Kråkströmin ja Korhosen asema-
kaava 1967. Vaasan kaupunki-
suunnittelu / Pohjanmaan museo.

Viereisellä sivulla Vaasan Sähkö 
oy:n vanhimmat osat. Pohjan-
maan museo, julkaisussa Vaasan 
historia IV, s.657.
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set tuottivat itse tarvitsemansa sähkövoiman.

Vaasan sähkön keskusasema sai alkunsa vuonna 1893 Fr. Thesleffin 
Palosaarentien varteen suunnittelemasta vanhasta konehallista ja 
savupiipusta. Rakennus on symmetrinen, pohjakaavaltaan T:n muo-
toinen ja siinä on kaksi ulkohuonetta. 186

Päärakennusta laajennettiin 1903 sähköasemasta pohjoiseen Thes-
leffin suunnittelemalla virka- ja asuinhuoneosalla. Kaksikerroksinen 
tiilirakennus edustaa 1800-luvun uusrenessanssia uusgoottilaisin piir-
tein 187. Ikkunat ryhmittyvät pareittain ja ne on päätetty kaarevin 
frontonein. Kattofriisi on ornamentoitu geometrisin tiilikuvioin. Maan-
tasokerroksessa ikkunan alapuoli on relifiöity kasettimaisin painantein 
ja tiilisin vinoristein. (Tämä aihe oli esiintynyt jo vanhemmassa ase-
massa.) Kerrosten väli on merkitty simssillä. Noppamaisen massan 
keskiosassa on katolla uusgoottilainen ikkuna-aihe. Limitys ja detaljit 
muodostavat julkisivupintaan rikkaan tiilikudoksen. Tämän osan jul-
kisivu on sähköaseman vanhin säilynyt julkisivu 188.

Sähköasema valtasi laajentuessaan Marianpuistoa. 1910-luvulla laa-
jennettiin konesalia ja rakennettiin uusi kattilatila. 1920-luvun jäl-
kipuoliskolla rakennettiin makasiini, verstas ja kondensaattoritila. 
Vuonna 1928 vanha savupiippu korvattiin nykyisellä. 189
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Vanhinta osaa, konesalia korotettiin 1933 metrillä ja ikkuna-aukot 
muurattiin umpeen. Lääninarkkitehti A. Stenfors laajensi asemaa 
30-luvun puolivälissä edelleen pumppu-, vesisäiliö- ja sosiaalitiloilla 
sekä kattiloiden sähkökytkentälaitoksella. Suuri laajennus oli vuonna 
1941 rakennettu laitetila. Sotavuosina tehdyt tilamuutokset liittyivät 
tuotantotekniikkaan. 190

Vuonna 1965 sähköasemaa laajennettiin lämpövoimalalla ja turbii-
nihallilla, ja tätä osaa edelleen yksikerroksisella konttorirakennuk-
sella 1982. 191

Sähköaseman eri osissa on käytetty erilaisia rakenneratkaisuja: mas-
siivisia tiilimuuriseiniä ja pilaripalkkijärjestelmiä muuratuin väliosin. 
Julkisivut ovat pääosin puhtaaksi muurattuja tiilipintoja erilaisin sau-
matyypein (vanhimmissa osissa makkarasaumaa). Muita julkisivu-
materiaaleja ovat slammaus, betoni, profiilipelti ja mineriittilevy, 
vesikatoissa pelti. Pihatasoissa on käytetty betoni-, betonilaatta- ja 
asfalttipintoja. 192

Sähköaseman rakennuskanta luo yhdessä Rantamyllyn siilojen kanssa 
monumentaalista mittakaavaa. Kokonaisuuden arvo on keskeisessä 
sijainnissa sekä moninaisuudessa ja ajallisissa kerrostumissa: viimei-
simpinä kerrostumina ovat 2007 valmistunut arkkitehtitehti Heikki 
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Alla Vaasan Sähköosakeyhtiö ra-
kennusvaiheessaan 1890-luvun 
alkupuolella. Christer Jernin ko-
koelma, julkaisussa Vaasan histo-
ria IV, s.296.

Viereisellä sivulla vastavalmistu-
nut sähköasema 1890-luvulla. 
Pohjanmaan museo, julkaisussa 
Vaasan historia, s.97.
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Aitoahon (Arkkitehtitoimisto Aitoaho & Viljanen) suunnnittelema ase-
marakennus sekä 2008 valmistunut maamerkkimäinen, veistoksel-
linen spiraalille taipuva alumiinilevypintainen maisemasähkömasto, 
jonka suunnittelijat ovat arkkitehdit Jorma Valkama ja Ari Jääskö 
(Arkkitehtitoimisto Konehuone) sekä DI Veikko Nurminen. 

Yhtiöllä on lähivuosina tarkoitus keskittää kaikki yleisöpalvelu- ja 
henkilöstötoimintansa tähän keskeiseen paikkaan.

Asemakaavassa mitään osia ei ole suojeltu. 

MERKITYS JA ARVO
Sähköaseman vanhimmat, Palosaarentien varrella sijaitsevat osat ovat 
erityisesti teollisuushistoriallisesti, rakennushistoriallisesti ja rakennus-
taiteellisesti sekä osana sähköasemamiljöötä paikallisesti merkittäviä. 
Vaasan Sähkö oy on kaupunginrannan teollisuuslaitoksista ainoa, 
joka edelleen toimii alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan.

Rakennusperinneselvityksessä 2000 sähköasema kokonaisuudessaan 
on arvotettu historiallisesti, rakennushistoriallisesti ja rakennustai-
teellisesti sekä miljöön kannalta merkittäväksi.
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TOIMENPIDE-EHDOTUS:
Palosaarentien varressa oleva vanhin sähköasema suojellaan asema-
kaavassa sr-3-, konttoriosa sr-4- ja vanhin savupiippu sr-6-merkin-
nöin. Sähköaseman korjaustöiden yhteydessä pyritään palauttamaan 
rakennuksen ikkunat ja sisätilat; mikäli tämä ei ole luotettavasti mah-
dollista esimerkiksi dokumenttien puuttuessa, on mahdollista käsi-
tellä ikkuna-aukotus modernisti tulkiten. Tulevaksi käyttötarkoitukseksi 
sopisi esimerkiksi Vaasan Sähkö oy:n ja Vaasan sähköistymisen his-
toriaa tai energiatuotantoa esittelevä museo. 
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Yllä Thesleffin suunnitteleman 
vanhan osan fasadi ja alla vuon-
na 1965 valmistunut moderni 
osa. Lähde tarkistamaton.

Vasemmalla ylhäällä Thesleffin 
virka- ja asuinhuonenoppa 1903, 
alhaalla vanhin osa, Thesleffin 
konesali 1893, jota on myöhem-
min korotettu ja jonka ikkunat on 
muurattu umpeen.

Vaasan sähkö oy kesällä 2007 ja 
talvella 2008. Mikko Mannberg / 
LPR-arkkitehdit oy. Vierisellä sivul-
la vasemmalla alhaalla uusi mai-
semapylväs 2008.
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Sähkö oy:n rantatonttia hyödynnetään osana urbaania teollisuus-
puistoa. Tuotannon päätyttyä puistoa laajennetaan Sähkö oy:n ton-
tille; ks. kohta ”Marianpuisto”.
  
Koska salmen Palosaaren puoleista rantaa täydennetään 2005-06 
käydyn arkkitehtuurikilpailun tuloksena rakennusmassoin, jotka mit-
takaavallaan peilaavat Sähkö oy:n korkeita rakennuksia ja muodos-
tavat näille vastaparin, olisi tuotannon päätyttyä pyrittävä löytämään 
Sähkö oy:n rakennuksiin sopiva uusi käyttötarkoitus tai osoitettava 
vastaavat uudet rakennusvolyymit.
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ASETUKSELLA 480:1985 SUOJELLUT KOHTEET

Asetus 480:1985 / Vaasa / Vaasan hovioikeuden talo
Suojelupvm. 04.12.1991
Osoite: Rantakatu, 65100 Vaasa
Kuvaus:
905:001:001 Virastotalo 1863 S1

Asetuksella suojellaan Vaasan hovioikeudeksi vuonna 1862 valmis-
tunut kolmikerroksinen englantilaisvaikutteista uusgotiikkaa edustava, 
rappaamattomasta tiilestä tehty rakennus, jossa hovioikeus on toi-
minut keskeytyksettä rakennuksen valmistumisesta lähtien. Lääninark-
kitehti C.A. Setterbergin 1855 suunnittelema hovioikeus on hänen 
merkittävimpiä töitään. rakennuksessa on säilynyt runsaasti alkupe-
räisiä koristemaalauksia, jotka on restaurointien yhteydessä konser-
voitu vuosina 1975-76 ja 1985-87.

ASEMAKAAVAN SUOJELUMERKINNÄT JA ASEMAKAAVASSA 
SUOJELLUT KOHTEET

sr-1: Suojeltava rakennus.

sr-2: Suojeltava rakennus. Rakennusta ei saa purkaa ilman pakotta-
vaa syytä. Rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden 
tulee olla sellaisia, että rakennuksen ulkoasun luonne säilyy.

sr-3: Suojeltava rakennus. Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistorial-
lisesti arvokas rakennus. Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuksessa 
saa suorittaa sellaisia lisärakentamis- ja muutostöitä, jotka eivät tär-
vele sen rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai tyyliä. 
Mikäli rakennuksessa on aikaisemmin suoritettu tämän tavoitteen 
vastaisia toimenpiteitä, on rakennus korjauksen yhteydessä pyrittävä 
korjaamaan tyyliin sopivalla tavalla.

Rantamyllyn elevaattoritornit ja kuljetinhihnakäytävä, Rantakatu 2
Levónin talo, Rantakatu 2
Levónin talon rorttirakennus, Rantakatu 2
Lennart Backmanin talo, Rantakatu 3
Johanssonin talo, Rantakatu 3

sr-4: Suojeltava rakennus. Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuk-
sessa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden tulee olla sellaisia, että 
rakennuksen ulkoasu ja julkisiksi suunnitellut sisätilat säilyvät.

Rantamyllyn vanhat siilot ja esipuhdistamo, Rantakatu 2
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Rantamyllyn vilja- ja jauhomakasiini ja sen laajennus, Rantakatu 2
riisimylly
vehnämylly, Museokatu
palokujan pakkaamo ja säkitysosasto sekä siilostot
Rantamyllyn betonisiilot
Pohjanmaan museo, vanha osa, Museokatu

sr-5: Suojeltava rakennus. Rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja 
muutostöiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen ulkoasun luonne 
säilyy.

sr-6: Suojeltava tehtaanpiippu, jota ei saa purkaa ilman pakottavaa 
syytä.

sr-7: Suojeltava julkisivun osa.

sr-8: Suojeltava tehtaanpiippu, jota ei saa purkaa.

sr-9: Kaupunkikuvallisesti tärkeä rakennus. Korjaus- ja muutos-
töissä rakennuksen ulkoasu tulee säilyttää noudattamalla alkuperäi-
siä rakennustapoja.

sr-10: Säilytettävä rakennelma (kiviaita tms.).

sk: Kulttuurihistoriallisesti huomattavien rakennusten suojelusta anne-
tun lain nojalla suojeltu rakennus.

sv: Valtion omistamien rakennusten suojelusta annetun asetuksen 
480/85 nojalla suojeltu rakennus.

s: Suojeltava alueen osa. Luonnontilaisena säilytettävä alue, jonka 
sijainti ja muoto on ohjeellinen.

s-1: Alueen osa, joka tulee säilyttää kasvullisena ja hoitaa metsä-
tyyppinsä mukaisesti.

s-2: Alueen osa, jota tulee kehittää avoimena niittynä ja reunoiltaan 
selkeästi hahmottuvana.

s-3: Suojeltava alueen osa, jota on hoidettava niin, että maiseman 
luonne ei oleellisesti muutu.

s-4: Suojeltava alueen osa. Maisemarakenteellisesti merkittävä luon-
nonalue, jonka säilyminen tulee turvata.

sl: Alueen osa, jolla sijaitsee luonnonsuojelulain mukainen luonnon-
suojelualue tai -kohde.

sm: Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolain mukainen muinais-
muistoalue.

L I ITE   ALUEELLA SUOJELLUT KOHTEET
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KARTTA 1: Rakennusten valmistumisvuodet

KARTTA 2: Rakennusperinneselvitys 2000 (/1986)

KARTTA 3: Suojeluselvitys

KARTTA 4: Arvotus

ARVOTUSLUOKAT:

suojellut rakennukset
valtakunnallisesti merkittävät rakennukset ja miljöökokonaisuudet
paikallisesti merkittävät rakennukset
paikallisesti merkittävät miljöökokonaisuudet
aikakaudelleen tyypilliset rakennukset
huonokuntoiset ja vähämerkityksiset rakennukset
(vuoden 1990 jälkeen valmistuneita rakennuksia ei ole arvotettu)
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Kaupunginranta nähtynä Vaski-
luodon vierasvenesatamasta ke-
sällä 2007. Mikko Mannberg / 
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